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Jubilanti v červenci a srpnu

Našim červencovým a srpnovým oslavencům přejeme k jejich významnému 
životnímu jubileu vše nejlepší, pevné zdraví a dostatek životního elánu!
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KvětnOvé pOZvánKy – pOZnámKa redaKce
Květnové číslo zpravodaje obsahovalo pozvánky na akce, které se nekonaly s ohle-
dem na povodně. Bohužel již nešlo technicky zajistit vyjmutí těchto pozvánek ze 
zpravodaje. Zpravodaj byl 31. 5. 2013 v tisku a velká voda zasáhla ČR až o prvním 
červnovém víkendu. Děkujeme za pochopení. 

 D. Horová



Klecanský zpravodaj • červenec 2013

slOvO starOsty
Vážení spoluobčané,

„Před vodou neutečeš“, říkávali už naši předkové, 
a jak hlubokou měli pravdu, jsme zakusili po 11 le-
tech podruhé. Voda letos vystoupala od horní hladiny 
Vltavy 175,00 m. n. m. do výše 180,80 m. n. m. tzn. 
5,80 metrů na silnici u jezu o neuvěřitelných 4,30 m 
a mnohým našim přátelům i známým vzala část je-
jich domova. Ať už to byly věci denní potřeby, nebo 
předměty, které opatrujeme jen tak – pro potěšení či 
jako připomínku někoho blízkého. Stejně jako minule 
i tentokrát se ukázalo, kolik pochopení, soucitu, poci-
tu sounáležitosti a ochoty pomoci v nás je. 

 Chtěl bych vyzdvihnout obětavost, vstřícnost a pracovní nasazení všech, kteří odlo-
žili své osobní záležitosti, nelitovali svého volna a přišli nám do Klecánek pomoci. 

 Dovolte, abych na tomto místě poděkoval především všem dobrovolníkům, hasi-
čům, policistům včetně pracovníků IZS a KŘ, zaměstnancům obce a Povodí Vltavy, 

sousedům, přátelům, kamarádům a dal-
ším firmám, které se podíleli a podílejí 
na odstraňování povodňových škod.

 Mnozí z Vás nemohli pomoci fyzic-
kou prací, ale přispěli zakoupením čis-
ticích prostředků, materiálním vybave-
ním nebo zasláním finančního obnosu. 
I všem těmto „neviditelným“ pomocní-
kům a dárcům patří velké uznání a po-
děkování.

 Na závěr bych vzpomněl ještě jed-
no rčení: Každý mrak má svůj stříbr-
ný okraj. A všichni, o kterých jsem se 

zmínil, včetně členů povodňové komise, jste byli pro Klecánky takovým stříbrným 
okrajem.

Velmi si cením Vaší práce i pomoci a ještě jednou děkuji.

 Ivo Kurhajec – starosta 

pOvOdně 2013 
V Klecánkách bylo během letošních povodní zaplaveno celkem 28 domů a chat. 

Celkové odhadované škody na majetku státu, obce, kraje, podnikatelů, nepodnika-
jících osob i právnických nepodnikajících osob činí cca 105 milionů Kč. 
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Z toho např. 

na majetku státu jde o škodu 51,5 milionů (malá vodní elektrárna včetně jezu, dále  –
kontaminace půdy); 

obec přišla zhruba o 20,2 mil. Kč (to je pozemní komunikace: 6,5 mil, kanalizace  –
včetně PTS 2,3 mil., rozvodna elektřiny vč. veřejného osvětlení 3,8 mil, škody 
na přívozu a jeho zázemí 1,2 mil., dětská hřiště a sportoviště spolu se zastávkou 
autobusu 3,5 mil.), škody na ostatních stavbách jsou 1,3 mil., kontaminaci půdy 
1,4 mil. Kč;

klecanští podnikatelé utrpěli škodu 2,6 mil. (občerstvení, kovovýroba),  –

u obyvatel zaplavených domů a dalšího majetku fyzických osob jde o ztrátu 31  –
mil. Kč.;

Na odstraňování povodňových škod se velkou měrou podíleli hasiči z Aera Vo-
dochody, Dolínku, Brandýsa nad Labem, Škvorce, Konětop, Dřevčic, Čelákovic, ale 
především naši kluci z Klecan.

Významnou pomoc při organizaci a hlídání poskytli členové Obecní policie Zdiby 
a členové Policie ČR z Dolínku a z dalších jednotek. 

Obyvatelé zaplavené části Klecánek určitě nezapomenou na obětavost všech dob-
rovolníků, kteří svou pomoc nabízeli, nabízejí a doufáme, že i nadále budou nabízet. 

 Ivo Kurhajec – starosta města

výpisy Z usnesení rady města  
Klecany Za Květen a červen 2013
Rada 27. května

Schválila podpis nájemní smlouvy s paní Martinou Pokornou na část pozemku  –
v Dolních kasárnách.
Schválila částku 500 korun na Fond ohrožených dětí. –
Schválila uzavření nájemní smlouvy na byt č. 608 v domě čp. 970 v Dolních ka- –
sárnách s paní Marií Fafkovou.
Schválila podpis smlouvy o dílo s firmou Čechák na demontáž a likvidaci střešní  –
asbestové krytiny v areálu Základní školy v Klecanech za cenu 100 tis. korun bez 
DPH.
Vzala na vědomí oznámení o výsledku kontroly zadávací dokumentace projek- –
tu „Cyklostezka Klecany – Klecánky přívoz“. Postup zadavatele byl schválen a je 
možno přistoupit k uzavření smlouvy s vybraným dodavatelem. V této souvislosti 
schválila rada podpis smlouvy o dílo s Vyslystavem s. r. o.
Dne 15. 5. se uskutečnilo otvírání obálek veřejné zakázky zadané v otevřeném  –
řízení Rekonstrukce Mateřské školy Klecany a dne 23. 5. proběhlo další jednání 
komise. Na její doporučení schválila rada nabídku firmy EMV s. r. o. Praha s na-
bídkovou cenou 17.848.000 korun bez DPH jako nejvhodnější.
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Rada 3. června
Schválila rozpočtové opatření 3/2013 na vyčlenění finančních prostředků na li- –
kvidaci následků povodně a prozatím schválila vyčlenění částky 250 tis. korun 
z přebytku hospodaření za rok 2012.
Občané města Klecany mohou darovat finanční dar na číslo účtu 2228201/0100  –
pod variabilním symbolem 5212. Do oznámení pro příjemce vypište Povodeň 
2013. Lze poskytnout také materiální pomoc.
Schválila na žádost obyvatel nabídku Zahradnictví Rajtr na bezpečnostní řez to- –
polů a ořešáku na náměstí Václava Beneše Třebízského za cenu 15.884 korun bez 
DPH.
Schválila nabídku J. Suchomela na digitalizaci podkladů stávajících projektů ob- –
jektu Rychty a Městského úřadu za cenu 46.260 korun bez DPH.
Schválila podpis smlouvy o dílo se Stavitelstvím DE a firmou Jokospeed na zho- –
tovení stavby Klecany – přípojka požárního vodovodu a požární nádrže v areálu 
Dolních kasáren. Tato nabídka byla vybrána jako nejvhodnější. K zadání zakázky 
byly předtím poptány další společnosti.

Plné znění usnesení najdete na webových stránkách města Klecany:

www.mu–klecany.cz
nebo si můžete vyžádat informace na městském úřadě.

Zdena Lomová

sdH Klecany – pOvOdně 2013
První červnový víkend postihla Českou republiku opět ničivá povodeň. Sbor dobro-
volných hasičů Klecany pomáhal občanům Klecánek od prvního dne. V první fázi 
jsme pomáhali občanům s přípravami na povodeň a s přemístěním přívozu. V Kle-
cánkách jsme drželi nepřetržité služby, hlídali jsme příjezdové cesty do Klecánek, 
sledovali stav hladiny Vltavy a připravovali jsme se na pomoc po opadnutí hladiny 
Vltavy. Ihned jak začala voda ustupovat, začalo se s odstraňováním následků povod-
ní. Čistily se zaplavené domy, zahrady a ostatní prostranství od naplaveného bahna 
a nepořádku co přinesla voda. 
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Na pomoc nám přijely i jiné Sbory 
dobrovolných hasičů, za což bychom jim 
rádi poděkovali.

Jednalo se o SDH Dolínek, Stará Bole-
slav, Odolena Voda, Škvorec, Konětopy, 
Dřevčice a Čelákovice.

Chtěli bychom poděkovat i všem ostat-
ním, kteří přidali ruku k dílu.

Fotografie ze zaplavených Klecánek 
červen 2013 – archiv SDH Klecany 

KlecansKý KOstel na pOmOc KlecánKám
Návštěvníci a přátelé klecanského kostela shromáždili osmnáct tisíc korun, které vě-
novali Městskému úřadu v Klecanech na povodňové konto. Kromě toho se našlo v je-
jich řadách čtrnáct brigádníků, jeden z nich pracoval v Klecánkách po dvě soboty. 

V úterý 18. června uspořádal pěvecký sbor Klenota v kostele benefiční koncert pro 
Klecánky, na který přizval současné a bývalé žáky ZUŠ Klecany, dětský sbor ZŠ Zdiby 
a vokální skupinu Pětiklíč. Varhanní skladby hrála Bára Veselá. Všichni účinkující při-
pravili posluchačům pěkný zážitek. Starosta Ivo Kurhajec v úvodu koncertu promluvil 
o tom, jaké následky letošní povodeň má a poděkoval všem, kdo se podíleli na jejich 
odstraňování.

zl

beneFiční KOncert prO KlecánKy
V sobotu 22. 6. 2013 proběhl na náměstí Třebízského benefiční koncert na podporu 
zatopených Klecánek. Hlavním a mimořádně schopným pořadatelem a organizáto-
rem byl Jaroslav Melichar a jeho Klecanský kulturní servis, spolupořádala sdružení 
Pravý Hradec a Kaštánek Zdiby. 
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Vystoupilo celkem 7 kapel z Klecan i zdaleka, písničkáři, kouzelníci, taneční 
kroužek a fakír. Moderovala Romana Krátká a Jan Okál. Výtěžek z vybraného dobro-
volného vstupného je po odečtení nákladů určen na podporu obnovy Klecánek po 
letošní povodni a vložen na městský „povodňový“ účet. 

Na vstupném se od diváků vybralo neuvěřitelných 30 734 Kč. Další dary jsou ještě 
na cestě (soukromí dárci na darovací smlouvu, restaurace Sportklub a restaurace na 
náměstí, sami organizátoři), takže konečné vyúčtování akce a čistý výtěžek uvedeme 
v nejbližší době na webových stránkách Pravého Hradce, na facebooku a v příštím 
Zpravodaji. Účinkující vystupovali bez nároku na honorář, některým byly pouze 
proplaceny náklady na cestu. 

Doprovodný program zajistil Kaštánek, Pravý Hradec a motorkáři z Shadow 
Owners Club, kteří neúnavně dvě hodiny vozili děti i jejich maminky okolo náměstí. 
Děti si nechaly malovat na obličej, tvořily, jezdily cykloauty jako divé a skákaly na 
trampolíně i skákacím hradu. 

Město Klecany akci povolilo a zapůjčilo některé vybavení včetně rozvodu elektři-
ny. Škoda, že pan místostarosta důrazně odmítl větší pomoc a nenašel se jediný pra-
covník města, který by pomohl s transportem a nošením materiálu. Nastoupili proto 
dobrovolníci, zejména ženy a děti – poděkování patří hlavně Z. Tomášové, rodině 
Kašníkových, dětem Václavíkovým a Martinovi Horovi jr. Za pomoc při stavbě pódia 
P. Vopatovi a M. Kučerovi.

Velkou škodu způsobilo naprosto 
minimální uvádění koncertu městským 
rozhlasem. I přes distribuci letáků tak 
mnoho lidí o akci vůbec nevědělo 
a výtěžek koncertu je nižší, než mohl 
být. I tak se na akci, dle odhadu organi-
zátorů, „protočilo“ 350 – 450 diváků.

Poděkování naopak patří starostovi, 
který se benefičního koncertu zúčast-
nil a seznámil návštěvníky s průběhem 
i vyčíslením škod letošních povodní. 

A taky děkujeme Skautům i jejich 
kamarádům a kamarádkám (Adamovi 
Šebkovi, Viktorovi Pudilovi, Davidovi 
Václavíkovi, dále Natálce Václavíkové, 
Marušce Žoltákové a Elišce Nejedlé), 
kteří pilně a neúnavně po celý den vy-
bírali vstupné – i jejich zásluhou je vy-
braná částka tak vysoká!

Poděkování patří také Svazku obcí 
Tolštejn, které nám zapůjčilo podium 
za náklady na dopravu (obvyklá cena 
pronájmu je 18 000 Kč). V neposled-
ní řadě patří poděkování klubu Nová 
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Chmelnice, které se postaralo o ozvučení 
celé akce.

A největší poděkování samozřejmě pa-
tří všem návštěvníkům koncertu, kteří ne-
jen vytvořili úžasnou atmosféru, ale hlav-
ně svými příspěvky pomohli Klecánkám 
– a to je to, o co tu hlavně šlo. 

Podle prvotních nadšených ohlasů se 
akce velmi vydařila a měla by se opakovat, 
samozřejmě nejen při povodních! V po-
sledních letech chybí lidem příležitost se 
takto sejít na náměstí a pobavit se nebo si 
i zatancovat. 

Luděk a Alena Václavíkovi

KdO ZpůsObuJe pOvOdně... 
Přes Klecany opět prošla povodeň. V tomto čísle Zpravodaje bude nepochybně ob-
sáhle popsána, proto se o jejím průběhu u nás šířit nebudu. Je však třeba podívat se 
na příčiny vzniku tak rychlých a mohutných záplav. Při položení této otázky se ze 
všech stran ozvou odpovědi. Protože nemáme v Klecanech protipovodňové zábrany 
a hráze, protože prší, i když to není v plánu, protože někdo na Povodí Vltavy něco 
hrubě zanedbal, atd. atd. O skutečných příčinách se nemluví, a přímo se dá říci, že 
s každou povodní v posledních letech se o tom hovoří méně a méně. V médiích se 
objevil jakýsi chabý pokus jedné paní redaktorky, dotázat se slovutného odborníka, 
jestli se na věci náhodou nepodílejí naši zemědělci, ale byla rázně umlčena. 

Národ se tedy dozví o neštěstí jedinců a rodin, o škodách, které utrpěly firmy, o hr-
dinství hasičů, obětavosti dobrovolníků, o problémech s pojišťovnami a mnoho dalších 
věcí. To všechno je pravda, ale je to pravda opožděná, až po pohromě. Ty skutečnosti, 
že fyzikální zákony platí, že přírodní zákony platí, o tom se prostě nemluví. Z pohledu 
vlády, institucí, Ministerstva životního prostředí a Ministerstva zemědělství, ale také Mi-
nisterstev dopravy a průmyslu a jiných, tak tam to zřejmě neplatí. Lze tak soudit podle 
tajuplného mlčení a ujišťování, že škody budou řešeny. O prevenci ani slovíčko. 

První, nikoliv však hlavní věci je funkce přehrad. Ty ve své době byly stavěny PŘE-
DEVŠÍM proto, aby snižovaly povodňová rizika. Jejich břehy však obsadili provozo-
vatelé kempů, hotelů a jiných kratochvílí, a ti si prostě nepřejí, aby se v době hrozící 
povodně razantně a preventivně snižovala hladina přehrad, a tak se vytvořilo do-
statečné místo pro vodu, tzv. retenční prostor. Vždy to nastane pozdě, a bude to tak 
i v budoucnu. Proto těmto hochům, občané Klecánek, vřele poděkujte.  

Mnohem závažnější je však celková činnost člověka, a tedy nás všech, za posled-
ních třista roků, a z toho zvláště významně v posledních dvaceti letech. Když zaprší, 
vodu nic nebrzdí, nic jí nenutí, aby zůstala v krajině jako zásoba pro období sucha. 
Zemědělská půda připomíná spíše autodrom, do kterého se téměř nic nevsákne, řídké 
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plodiny (kukuřice aj.) nebrzdí vodní erozi, takže se na polích tvoří až metrové rýhy, 
odkud odtéká úrodná prsť na nejbližší náves. Tam se pak cenné půdě říká bahno. 
V Klecanech tento jev tak častý není, ale běžný je v asi tak ve třech tisících obcí ČR. 

V celých Čechách chybí rybníky, které byly rušeny zejména v 19. století. Zruše-
ných je jich asi 6 000, obnovených po r. 1990 kolem pětiset. 

Lesy jsou změněny na jakési podivné plantáže a výrobny dřeva, ve kterých vesměs 
chybí mechy, lišejníky, rašeliniště, lesní jezírka a padlé stromy, což vše absorbuje 
vodu. Horská rašeliniště a lesy Šumavy, předtím než je lesníci začali měnit a odvod-
ňovat, pojaly asi šestinásobek toho objemu, který je v Lipenské nádrži. A pak ho sta-
bilně vydávaly po celý rok, v dobách sucha. U nás máme jen Klecanský háj, ale i tam 
si mnozí občané myslí, že je zbytečně velký a tak do něj vozí sutě a odpad a kradou 
v něm staré padlé kmeny. 

Ohromné části krajiny se mění na nepropustnou tvrdou poušť, ze které voda od-
téká co nejrychleji, nic ji nezdrží. Stačí se porozhlédnout po Klecanech – dálnice, 
komerční haly a sklady, parkoviště. Voda odtud během cca dvaceti minut směřuje do 
nejbližších potůčků a přidává centimetry občanům Dolan, Kralup, Hořína, Hřenska 
a jiných obcí. Takových a větších místních toků jsou tisíce, a téměř všechny se dokáží 
rozdivočit během krátké chvíle. 

Zmínit je třeba zábrany a hráze. Ty mají účel jen tehdy, poskytují-li retenční prostor 
pro povodeň. Pokud je tedy postavíte přímo na břehovou čáru, tak za prvé zhoršujete 
povodňové stavy níže po proudu (a to právě udělala Praha svými zábranami všem 
obcím níže), nebo zábrany prostě povolí a místo stoupání během hodin vám voda 
nastoupá během pěti vteřin. Pak vás nezachrání ani svatý Ján.

A nakonec to pro občany nejbolestnější. I kdyby se podařilo udělat rozsáhlá pre-
ventivní opatření, povodně v určitém rozsahu vždy budou. Je třeba na to reagovat 
a nestavět v záplavových územích, v údolních nivách a v kaňonech potůčků a řek. Co 
je možno si myslet o zdravém rozumu občanů Troubek na Moravě a občanů Zálezlic, 
jestliže po provedených změnách územních plánů zastavěli ty nejvíce rizikové části 
katastru, a nyní tam brečí???? 

Protože krajina se ještě dlouho nezlepší, je účinnou prevencí opravdu, ale oprav-
du, v těchto místech nestavět, zejména obytné budovy. A co je horší – protože povod-
ní bude přibývat, bude posléze nezbytné záplavová území postupně opouštět a domy 
tam stojící likvidovat. Ostatně – znáte-li chemické a bakteriologické složení povod-
ňových vod ve Vltavě pod Prahou a na Labi od Pardubic níže, máte další mimořádnou 
motivaci, proč tak učinit. 

O tom všem, vážení spoluobčané, se prostě nemluví. Asi by to bylo šíření poplaš-
ných zpráv. Takže se máme ještě na co těšit. 

Jaromír Bratka

HistOrie JeZu Klecany
Když jsem připravovala pro webové stránky města www.mu-klecany.cz článek o his-
torii jezu v Klecánkách měla jsem stále před očima povodeň, která se přes nás pře-
hnala v r. 2002. Všichni si mysleli a doufali, že je v takovém rozsahu naposledy. Ne-
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uběhlo ani celých 11 let a historie se opakovala. Povodeň nebyla sice tak velká jako 
v r. 2002, ale ve srovnání s předcházejícími lety byla druhou největší v novodobé 
historii Klecánek. S vodou a životem kolem ní úzce souvisí všechna zařízení umístěná 
na řece. Jedním z nich je i jez v Klecánkách.

Roku 1868 byla nařízena souvislá úprava řeky od Prahy do Mělníka. Tuto úpravu si 
vyžádala stále více se rozvíjející lodní doprava. Hlavním cílem úpravy bylo odstraně-
ní pevných jezů. Výsledek tohoto postupu však nebyl plně vyhovující a plynulé lodní 

spojení Prahy s Německem a Severním mořem se neuskutečnilo. Tehdejší odborníci 
prosazovali po vzoru Francie tzv. kanalizování, které představovalo úpravu břehů, 
stavby jezů a plavebních komor. Celý vývoj plánované úpravy urychlilo sucho v r. 
1893, kdy stav vody byl natolik nízký, že za celý rok mohly lodě plout s plným pono-
rem jen 20 dní a nový Holešovický přístav tak nebyl plně využit. Dne 6. 12. 1896 byla 
zřízena Komise pro kanalizování řek Vltavy a Labe. Tato komise také rozhodla o stav-
bě jezu v Klecanech. Stavbu jezu zahájila firma Lanna v červenci 1897. Koncem r. 
1898 bylo dílo dokončeno a 19. února 1899 mohl být jez vyzkoušen. Na stavbě se 
pracovalo i v noci a konečný počet dělníků dosáhl 650 mužů. Výstavbu financovala 
ze dvou třetin rakouská vláda a z jedné třetiny české místodržitelství. 

Namísto původních dvou ostrovů, které se nacházely mezi Roztokami a Klecana-
mi byl vytvořen ostrov jediný. Dále byl zasypán náhon a odtokový kanál u tzv. Mol-
davského mlýna (pozdější Penicilinka, dnes VUAB Pharma) a rovněž byl vybudován 
nový přístav pro osobní i nákladní dopravu a upraveny stávající přívozy.

Zdymadlo se skládalo z jezu o třech polích, zde hradlových, s vorovou propustí 
(tzv. vorovinou) o šířce 12 m, z malé plavební komory 11 m široké, 78 m užitkové 
délky a z velké (tzv. vlakové) komory o šířce 20 m a užitné délky 147 m.

Výstavba domku jezného začala v květnu 1897 a již 30. září téhož roku byl domek 
zkolaudován. Ke svému účelu slouží dodnes a na jeho zdi jsou zaznamenány výšky 
hladiny Vltavy při povodních od roku 1890.

Tři jezová pole byla oddělena pilíři, mezi které se postavila kovová konstrukce, 
která byla v době zimní plavební přestávky nebo při velké vodě příp. plovoucích 
ledových krách sklopena a uložena na dně řeky. Na takto postavenou jezovou kon-
strukci se ve směru proti vodě zasouvala do vody dřevěná hradla, dlouhá více než 3,5 
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m, o hmotnosti cca 30 kg, opatřená ko-
vovým okem. Na hradla bylo používáno 
dřevo smrkové nebo jedlové, výjimečně 
i modřínové, které bylo nejvhodnější, ale 
zároveň nejdražší. K zahrazení celého 
jezu bylo potřeba 868 hradel a 174 hra-
del bez horního kování (tzv. bokovnic). 
Pro zahrazení vorové propusti bylo třeba 
100 tzv. vorovaček. Postupným vkládání 
nebo vytahováním hradel byla udržována 
horní hladina jezu v předepsané toleran-
ci. Když si uvědomíme, že se tato činnost 
prováděla ručně, tak je na místě pouká-
zat na nutnost značné zručnosti, znalosti 
řeky a především dobré fyzické kondice 
pracovníků jezu.

V 70. letech 20. stol. byl upřesněn po-
stup modernizace hradlových jezů a bylo 
rozhodnuto, že všechny jezy budou 
hrazeny podpíranou ocelovou kladkou 
a v rámci jejich modernizace se vybuduje 
alespoň jedno nové jezové pole. Na jezu 
v Klecanech to bylo pravé pole, které bylo v r. 1975 zajímkováno a připraveno k za-
hájení stavby.

Starý jez zůstal zachován tak, že jeho konstrukce je sklopena na dně řeky. Jednot-
livá jezová pole jsou hrazena ocelovou dutou klapkou podpíranou hydraulickými 
válci. Kapacita jezu je 650 m3. Zahájení stavby nového jezu urychlila pravděpodob-
ně povodeň v srpnu 1977 (průtok 1528 m3), kterou jez na první pohled přestál bez 
poškození. Avšak 11. listopadu téhož roku došlo k samovolnému zřícení ve 3. poli.

Nový jez vybudovala polská firmy Budimex. Stavba byla zahájena počátkem r. 
1978. Práce byly prováděny v trojsměnném provozu. Nová konstrukce je přisazena 
po směru toku ke starému jezu a respektuje původní rozvrh jezových polí a pilířů. 
Těsně před svým dokončením musel nový jez čelit velké vodě, kdy nejvyšší stav byl 
naměřen 21. 7. 1981 ve 13. 00 hod. – průtok 1 450 m3. Při výstavbě nového jezu 
byla zachována původní vorová propust, která byla využita v r. 1985 k postavení malé 
vodní elektrárny. Ve spolupráci s ČKD Blansko, zde byly umístěny 4 přímoproudé 
Kaplanovy turbiny typu 4K84-1000mm. Při spádu vody dosahovaly tyto turbíny prů-
měrného výkonu 40 KWh. Pro zlepšení zhodnocení průtoku byla v r. 2 000 zahájena 
výstavba nové elektrárny se dvěma turbínami typu SemiKaplan s průměrem oběžného 
kola 2 300 mm Hydrohrom SSK. Každá turbína o hltnosti 20 m3/s.

Souběžně s jezem vede pode dnem řeky obslužná chodba, která umožňuje prů-
chod mezi konci jezu, tj. mezi pravým břehem a ostrovem.

Pro chod každého jezu jsou důležití především jeho zaměstnanci a hlavně jezný. 
Za léta existence jezu v Klecanech se zde jezných vystřídalo poměrně hodně. Prv-
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ním jezným v Klecanech byl Augustin 
Pešek, od r. 1928 Adolf Konzál, od r. 
1947 František Srp, od r. 1952 Josef Ka-
luš, který zde byl jen krátce a po něm 
nastoupil František Hokeš a od r. 1969 
Karel Beran. V současné době funkci 
jezného zastává Jiří Kukelka. 

Největší zátěží prošel klecanský jez 
při povodni v roce 2002, kdy hladina 
vody u Klecan dosáhla úrovně 184,38 
m n. m. a celé vodní dílo bylo značně 
poškozeno. Znovu uvedeno do provo-
zu bylo v r. 2003.

 Možná si návštěvníci Klecánek ani 
neuvědomí, že budovu správy jezu 
a jeho okolí mohli vidět v televizi již 
dříve, a to nejenom při povodňových 
zpravodajstvích. V letech 1974 – 1979 
natáčel Jiří Sequens seriál Třicet přípa-
dů majora Zemana v hlavní roli s Vla-
dimírem Brabcem. Patnáctá epizoda 
nazvaná Kvadratura ženy byla z velké 
části natáčena právě na jezu v Klecán-
kách. Předlohou tohoto dílu byl skutečný případ z r. 1951, kdy došlo v řece za Rozto-
kami k nálezu balíku, v němž bylo torzo rozčtvrcené ženy. Filmový příběh je situován 
do r. 1958 a k zajímavostem patří, že při natáčení tohoto dílu přišel za režisérem 
Sequensem syn skutečného vraha, podle jehož činu byl díl zfilmován a s natáčením 
nesouhlasil. Přesto byl tento díl dokončen.   

Fotografie použity ze stránek: http://www.majorzeman.eu/
 

Plavební kanál a plavební komora
Přibližně kilometr pod jezem, po toku řeky, jsou plavební komory, ke kterým vede 
horní plavební kanál o délce 936 m. Původně byla první komora se svislými zdmi 
o šířce 11 metrů a délce 73 metrů, dru-
há se šikmými zdmi o vnitřní šířce ve 
dně 20 m a délce 133,4 metru s vjez-
dovými vraty širokými 11 metrů a dolní 
plavební kanál o délce 116 metrů.

 Koncem 80. let byly při rekonstruk-
ci plavební komory vybaveny svislými 
stěnami z ocelových štětovnic a horní 
vzpěrná vrata byla nahrazena hydrau-
licky ovládanou klapkou, přičemž do-
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šlo ke zkrácení užitné délky malé komo-
ry na 58,5 metrů.

Plavební komora je v provozu denně 
od 7 do 17 hodin. Požadavek na propla-
vení mimo tuto dobu je třeba předem 
projednat se správou komor.

JH 

stOp letiŠti vOdOcHOdy
Vážení spoluobčané,  
dne 15.5.2013 byl uveřejněn posudek EIA na krajské úřední 
desce a stránkách Ministerstva životního prostředí (MŽP), 
který posuzuje dokumentaci EIA Letiště Vodochody. 

Pro připomenutí, a pro nové obyvatele, charakteristické údaje o leteckém provozu 
na letišti Vodochody jsou:

Celkový počet pohybů letadel za rok (ARR + DEP) 35 000• 

Počet letových dnů za rok 365• 

Průměrný počet pohybů v charakteristickém letovém dni 141• 

Celkový počet pohybů v noční době (22:00 – 06:00) za rok 730• 

Průměrný počet pohybů v noční době v charakteristickém  • 
letovém dni za jednu noc  4

Posuzovatel dokumentace EIA navrhuje vydat souhlasné stanovisko se zámě-
rem. Nyní běží lhůta 30 dní k zaslání stanovisek na MŽP, termín pro odevzdání je 
14. 6. 2013.

Proč se nám záměr LKVO nelíbí?
Protože jeho realizací bychom byli uvrženi do otroctví skupiny Penta, případně 
jiného majitele letiště. 

Protože bychom nemohli svobodně nakládat se svým majetkem, ale ještě bychom 
museli strpět nenávratné poškozování našeho zdraví, vedoucího ke zkrácení 
života a bylo by porušeno naše ústavní právo na jeho kvalitu. Stejně tak by bylo 
poškozováno životní prostředí v regionu.

Protože Letiště Vodochody není ve veřejném zájmu. Vše, co poškozuje životní pro-
středí a není veřejně prospěšné, by mělo být zamítnuto.

Protože schvalování záměru nese všechny znaky korupčního jednání a násilného pro-
sazování zájmů. V dokumentaci EIA jsou uváděny nepravdivé údaje a přinejmenším 
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tendenčně upravená fakta. Tisíce oprávněných a podložených připomínek odborníků 
i občanů jsou bagatelizovány nebo přímo ignorovány, výše zmíněný kladný posudek 
je doslova všechny zamítá jako nepatřičné, diletantské a nekompetentní.
Protože média, aniž by se namáhala zjistit pravý stav věci či kontaktovala představi-
tele odpůrců, nepokrytě prezentují záměr jako jednak potřebnou a jednak již kladně 
rozhodnutou věc. Což je zvláště pozoruhodné i u veřejnoprávní ČT.

A konkrétně proč?
HLUK:
Soustavné a nadměrné hlukové zátěže nenávratně poškozují nejen sluch, ale ze-• 
jména negativně ovlivňují hypertenzi, kardiovaskulární nemoci, neurózy a depre-
se. Nejvíce ohrožené skupiny jsou děti a starší lidé. Snižuje se schopnost soustře-
dění, učení, zvyšuje se počet dislektiků a disgrafiků mezi dětmi. 
Zejména škodlivé je působení hluku v noci, přináší poruchy spánku a zhoršuje • 
jeho kvalitu. Ujišťování majitele o omezování nočního provozu nelze věřit, nedává 
totiž vůbec žádné garance, že jeho sliby budou dodrženy. Navíc porušování nelze 
nijak sankcionovat a v případě prodeje jinému vlastníkovi veškeré přísliby padají.
Navrhované mechanizmy kontroly hlukových zátěží jsou bezcenné. Jednak není • 
vůbec jasné, jak, kde a v jakých intervalech či obdobích by slibovaný monitoring 
byl prováděn, jednak je naopak jisté, že laboratoř by monitoring prováděla na za-
kázku (za peníze) majitele letiště, takže výsledky a vyhodnocení měření by s prav-
děpodobností hraničící s jistotou nadměrné zátěže neprokázaly.
Při platné hlukové legislativě, zejména při platnosti Nařízení vlády č. 272/2011 • 
Sb., nelze prakticky překročení (dosud platných) hygienických limitů prokázat, na-
tož se proti nim účinně bránit soudní cestou.

IMISE:
Území regionu je již dnes přetíženo, resp. jeho zatížení se pohybuje na hranicích • 
stanovených standardy kvality ovzduší. Realizací záměru by zcela nepochybně do-
šlo v některých ukazatelích k překročení únosnosti daného území se všemi nega-
tivními důsledky pro životní prostředí a zejména lidské zdraví. Jde zejména o hro-
zící zhoršení kvality života v ukazatelích zvýšení rizika celkové úmrtnosti dospělé 
populace, průměrná ztráta dožití či chronické respirační onemocnění.
Celá problematika ovzduší je v dokumentaci EIA zpracována velmi povrchně, za-• 
bývá se pouze odhady, které nejsou založeny na měření skutečného stavu. Po-
sudek dokumentace pak veškeré připomínky odmítl jako nepodložené a označil 
přínos letiště ke zhoršení ovzduší za nevýznamný.
Na realizaci záměru by doplatily okolní velké již existující zdroje znečišťování • 
ovzduší, které jsou předmětem integrovaného povolování, což by se projevilo i na 
ekonomické a sociální situaci obyvatel.

DOPRAVA:
Realizací záměru by došlo k dopravnímu kolapsu v regionu a to jak ve fázi výstav-• 
by, tak i provozu. Majitel letiště se odvolává na vybudování mimoúrovňového kří-
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žení na D8, jehož realizace je ovšem velmi pochybná – není v plánu ministerstva 
dopravy ani ŘSD a zejména na něj nejsou plánovány investiční prostředky.
Kromě dopravního kolapsu – investor a projektant chybně (zřejmě úmyslně) stano-• 
vili počet nákladních automobilů, projíždějících po komunikacích v okolí letiště 
ve fázi výstavby, opět chybně stanovili počet cisteren pro zásobování pohonnými 
hmotami ve fázi provozu, atd. – by zvýšený provoz negativně ovlivnil jak hlukové, 
tak imisní zatížení. To však zpracovatel dokumentace EIA zcela pominul a posud-
kář příslušné připomínky zamítl.

MAJETEK:
Dokumentace EIA počítá se snížením hodnoty a tedy i cen nemovitostí v regionu • 
v souvislosti se spuštěním provozu letiště o 25%. Podle našeho názoru bude ztráta 
hodnoty spíše stoprocentní. Letiště by totiž vyhlásilo OHP (ochranné hlukové pás-
mo), i když mu to zákon vzhledem k předpokládané kapacitě výslovně neukládá. 
Po vyhlášení OHP nejen, že se uvnitř tohoto pásma de facto ruší hlukové limity, 
takže zátěže mohou růst nade všechny meze, ale veškerá stavební řízení by se 
nesmírně zkomplikovala. Jak jednotlivci, tak obce, by totiž na každý i sebemenší 
stavební projekt či opravu museli mít souhlas majitele letiště. Je evidentní, že by 
veškeré plány rozvoje obcí i záměry občanů byly bezpředmětné a region by se stal 
„mrtvou zónou“.
Podle připravované novely Zákona o ochraně zdraví musí letiště zajistit, aby uvnitř • 
budov byly dodrženy hygienické limity. Když se mu to nepodaří, čeká majitele 
domů vyvlastnění formou zahájení řízení o změně užívání stavby. Zkrátka státní 
úředník určí, že už nemáte rodinný dům, přestože je takto zkolaudovaný, ale prů-
myslovou budovu a tam se limity dodržovat nemusí. Nesouhlasíte-li, bude vám 
dům zbourán.

BEZPEČNOST:
Bezpečností provozu a jeho dopadem na okolí se záměr de facto nezabývá. Přitom • 
je zřejmé, že území skýtá zvýšenou pravděpodobnost havárie letadla, ať už vli-
vem uvažovaného charakteru přepravy (nízkonákladové a charterové lety), nebo – 
a zejména – migračními trasami ptactva, zejména havranů, vedoucími pravidelně 
právě přes území letiště. Střetnutí s takovým ptákem může mít pro letadlo fatální 
důsledky, daleko horší následky by ovšem měla případná následná havárie letadla 
v prostoru zásobníků PHM v Kralupech, či zásobníků plynů ve Chvatěrubech.

Realizací záměru by došlo k porušení práva pro rozpor s ústavním pořádkem ČR, 
s právem EU i s právem životního prostředí ČR. ČR by byla vystavena řadě žalob, indi-
viduálních ústavních stížností, infriegementů ze strany EK a ESD a arbitrážních sporů.
Proto vyzýváme občany všech dotčených obcí, aby sledovali informace na svých úřa-
dech – zvláště pak termín veřejného projednávání, kde máme poslední možnost vyjád-
ření a případného zrušení procesu. Proto je třeba zúčastnit se v hojném počtu a vyslovit 
svůj nesouhlas a tím podpořit práci svých sdružení a ostatních zainteresovaných.

 Zpracovalo OS Klidná Bášť, Petr Utěkal
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naučná steZKa – 6. a 7. Zastavení

Fara
Necelých 150 m západním směrem od kostela stojí klecanská fara. V pamětní knize 
římsko – katolické církve se dočteme, že fara byla postavena společně se sýpkou 
a stájemi v roce 1766. Od založení do současnosti je využívána ke svému účelu

Obecná škola – Zdravotní středisko
Školství má v Klecanech velmi hlubokou tradici. Již v r. 1771 za vlády císařovny Ma-
rie Terezie byla v Klecanech zřízena jednotřídka. Postupně docházelo k rozšiřování 
tříd (r. 1847 – dvoutřídka, r. 1876 – trojtřídka, r. 1880 – čtyřtřídka a od r. 1883 již 
pětitřídní škola). V budově č.p. 17 bývala škola od r. 1864. V r. 1880 byla rozšířena 
přístavbou patra. K rozdělení páté třídy na dívčí a chlapeckou došlo v r. 1887. Škola 
v této budově fungovala až do r. 1967, kdy bylo zahájeno vyučování v nové pavi-
lónové škole, která se nachází ve východní části Klecan za sídlištěm, po levé straně 
při výjezdu směrem na Přemyšlení. V areálu pavilónové školy se nyní nachází také 
mateřská školka, základní umělecká škola a od dubna 2012 i víceúčelový sportovní 
areál s možností využití běžecké dráhy, hřiště pro fotbal, basketbal, házenou, volej-
bal, tenis a další sportovní aktivity. Areál slouží nejenom žákům klecanské školy, ale 

a rovněž byla průběžně stavebně upravována 
a renovována. Od r. 1876 působil na klecan-
ské faře český spisovatel a katolický kněz Vác-
lav Beneš Třebízský. Kaplanka na klecanské 
faře, v níž V. Beneš Třebízský bydlel je zacho-
vána jako pamětní síň s původním inventářem 
a předměty, které V. Beneš Třebízský používal. 
V roce 2010 byl před klecanskou farou slav-
nostně odhalen informační panel o životě 
a díle Václava Beneše Třebízského. Panel byl 
pořízen Maticí českou, sekcí Společnosti Ná-
rodního muzea ve spolupráci s Městským úřa-
dem Klecany.



16 / 17

také veřejnosti. Klecanskou školou prošlo za léta její existence hodně učitelů, řídících 
učitelů a v pozdější době ředitelů. Za všechny alespoň připomeňme řídícího učitele 
Jiřího Vlka (1842 – 1926), který pocházel ze staré klecanské učitelské rodiny a jed-
noho z učitelů, působících během své pedagogické kariéry také v Klecanech, Josefa 
Kožíška (1861 – 1933), autora dnes již legendárního slabikáře pro děti nazvaného 
Poupata. Budova č.p. 17 je nyní využívána jako zdravotní středisko, kde sídlí prak-
tický, dětský a zubní lékař. V budově své služby nabízí také lékárna. Pod budovou 
střediska je dům č.p. 87 – první funkcionalistická vila postavená mimo území Prahy.

JH

KlecansKá veteran rallye 2013
Jako každý rok, tak i na letošní druhou 
červnovou sobotu jsme opět připravili 
výstavu a jízdu historických vozidel, již 
tradiční Klecanskou veteran rallye. Start 
a dopolední program se měl původně 
uskutečnit v Klecánkách. Z důvodu vze-
stupu hladiny řeky, bylo nutné svolané 
účastníky s jejich vozidly, přemístit ji-
nam. Narychlo jsme vybrali prostor par-
koviště v ulici Dolní Kasárna. Bleskově 
vymyšlená improvizace se nakonec podařila. I počasí v sobotu ukázalo, že umí být 
pěkné a po celý den nás slunce zásobovalo teplem svých paprsků a tím zlepšilo ná-
ladu všech, neboť celý týden před akcí žili všichni jen deštěm a povodněmi. V tom-
to duchu se také celá akce konala. Soutěžíci i diváci zaplacením startovného nebo 
zakoupením trička či deštníku s logem XVII. Klecanské veteran rallye, přispěli našim 
spoluobčanům, kteří byli v Klecánkách zasaženi povodní.

První vozidlo Opel Olympia, z roku 1937, pana Zdeňka Plechače se v Klecanech 
objevilo už v pátek chvíli po poledni. Do večera dorazilo ještě několik posádek, které 
k nám jezdí z větších dálek (z Plzně, z Chebu). Ostatní se sjížděli v průběhu dopoled-
ne. U přejímkového stanu jsme mohli spatřit majitele stařičkých aut, motocyklů, kol, 
ale i historických kočárků.
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 Vlastní jízdy historických vozidel se 
zúčastnilo celkem 63 posádek, z toho 
bylo 37 automobilů, 22 motocyklů a 4 
jízdní kola. Trať soutěže měřila 56,6 km. 
Během jejího průjezdu plnili soutěžící 12 
soutěžních disciplín, podle kterých byla 
nakonec celá soutěž vyhodnocena. První 
úkol, rybolov, soutěžící plnili ještě před 
startem a druhý přímo na startu. Tento 
úkol spočíval v zastavení zadními koly 
150 cm za připravenou čarou. Diváci 
měli možnost vidět, že zdánlivě jednoduchý úkol není z místa řidiče tak snadno spl-
nitelný. Na trati pak byly pro účastníky připraveny další soutěžní disciplíny, jako byla 
jízda s kočárkem v jedné ruce a s deštníkem v druhé ruce, skládání domina, odhad 
hmotnosti předmětů, hod kroužků na kolíky a jiné. 

Dopolední, trochu netypickou výstavu historických vozidel v areálu kasáren, dopl-
ňoval i další doprovodný program, kterým byla divácká anketa o nejhezčí automobil, 
motocykl a nejlépe dobově oblečenou posádku. Jako každý rok i letos zde byl sanitní 
vůz společnosti Pragomedika Plus a.s., ve kterém bylo možno si nechat bezplatně změ-
řit krevní tlak nebo hladinu cholesterolu. Zdravotníci během dopoledne vyšetřili kolem 
50 zájemců. Vystavené byly i zbrusu nové vozy z nabídky společnosti Domanský cz.
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 Celý dopolední program měla původně ještě doprovázet hudební produkce coun-
try skupinou NAFRAK. Tu jsme z důvodu povodní odvolali a dopolední program ome-
zili pouze na aktivity přímo související s jízdou historických vozidel. 

 Před startem měli diváci možnost shlédnout předváděcí jízdu vysokých kol dvou 
klecanských pánů Štěpána a Němečka. Po této jízdě představila Mgr. Naděžda Černá 
z Regionálního muzea Mělník všechny zúčastněné historické kočárky a ke každému 
podala velice odborný komentář.

 Poté již přišlo na řadu to, kvůli čemu všichni přišli, a to vlastní start historických vo-
zidel. Po splnění prvních dvou soutěžních úkolů vyrazili soutěžící na trať. V krásném 
slunečném dni bylo radost nablýskané krasavce na startu sledovat. Jedna motorka sice 
na startu odmítla poslušnost, ale její řidička paní Vodičková si s drobnou technickou 
závadou poradila a po chvíli již uháněla za ostatními. Během startu se nám představi-
la velká řada motocyklů i automobilů. Podle ankety diváků se nejvíce líbil motocykl 
FN M50 z roku 1924, pana Libora Marčí-
ka, v automobilech bylo jisté již od rána, 
že nejvíce obdivovaným vozem byl vůz 
Cadilac z roku 1917 pana Václava Ma-
cháčka. Tento vůz byl zároveň nejstarším 
vozidlem letošního ročníku. Nejstarším 
motocyklem byl motocykl značky Cam-
pion z roku 1919, s kterým k nám jezdí 
pravidelně Jindřich Chaloupka. Nejlépe 
dobově oblečené posádky byly vyhláše-



Klecanský zpravodaj • červenec 2013

ny hned dvě, a to posádka Barbory Ma-
děrové a posádka Libora Bráblíka. 

 Cíl a ukončení jízdy byl opět v prosto-
ru Dolních kasáren, kam se posádky za-
čaly sjíždět chvíli po patnácté hodině. Ři-
diči i spolujezdci dojeli příjemně unaveni 
hřejícím sluníčkem. V kasárnách proběh-
lo i vyhodnocení celé soutěže a předání 
cen vítězům, ale i poraženým. Cenu si 
zasloužil každý. Před vlastním předává-
ním cen vystoupil ještě kouzelník, Vítek 

Rabiňák, který všem účastníkům předvedl kousky, nad nimiž zůstával rozum stát. 
Kolem osmé pak nastal okamžik, na který všichni účastníci s napětím čekali celý 

den, k vyhlášení výsledků.
No a jak to všechno dopadlo?
Na prvních místech se v kategorii AUTO umístili:
1. AERO 30 – Miroslav Ferkl , 2. Fiat 600D – Ondřej Kroutil,
3. AERO Minor II – Vladimír Bechyně
V kategorii MOTO s nejlépe umístili:
1. JAWA 250 speciál – Petr Pokorný, 2. Campion – Jindřich Chaloupka, 
3. ČZ 150 C – Miroslav Hornof
Mimo vítězů v kategoriích byly předány ceny nejstaršímu, nejmladšímu i nejvzdá-

lenějšímu účastníkovi.
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Pohár nejlépe umístěnému vozidlu 
značky AERO, kterým byl vůz AERO 30, 
pana Miroslava Ferkla, darovala společ-
nost Aero Vodochody. Vítězi cenu předal 
viceprezident pro řízení finančního úseku 
společnosti Ing. Michal Flídr. Město Kle-
cany ocenilo pohárem i nejlépe umístěný 
vůz značky Tatra. Tím se stal vůz Tatra 75 
pana Libora Bráblíka. Nejlépe umístěnou 
ženskou posádkou byla oceněna paní 
Barbora Maděrová s vozem Jeep Willys, nejlépe umístěným motocyklem se sideca-
rem se stala JAWA 250 Pérák pana Jaroslava Šabaty.

Ceny pěti nejlépe umístěným posádkám v každé kategorii, ale i absolutnímu vítězi, 
nejlépe umístěné ženské posádce a dalším, darovala společnost BECK Internacional. 

V absolutním pořadí, které se vypočítává trochu jiným způsobem než pořadí v ka-
tegoriích, se na 1. místě umístil s Garantem z roku 1958 Zbyněk Macků.

Letos byli ohodnoceni i účastníci, kteří se zúčastnili všech XVII. ročníků Klecanské 
veteran rallye. Bylo těžké zjistit, jak to s tím přesně bylo, ale jen dva účastníci soutě-
žili v Klecanech sedmnáctkrát. Byli to Rudolf Kozák se Škodou Felicií a na motocyklu 
M72 Miroslav Wohlmuth starší.

Dalším, kdo se kromě nás dvou zúčastnil všech ročníků jako hlavní výpočtář všech 
výsledků, byl Petr Mervart, kterému moc děkujeme. 

 Klidný průběh dopolední výstavy a startu, zabezpečovala OP Zdiby a Policie ČR- 
DI, vlastní jízdu historických vozidel zajišťovalo 33 pořadatelů, které bylo možno 
vidět na startu, trati, v cíli a všude tam, kde bylo třeba. 

 Děkujeme všem pořadatelům za zajištění klidného průběhu celé akce, všem part-
nerům za finanční a materiální pomoc, účastníkům za to, že přijeli s tak krásnými 
vozidly a všem divákům za podporu akce svou účastí a potleskem. Zároveň bychom 
chtěli poděkovat všem, kteří si na akci zakoupili tričko či deštník s logem a tím při-
spěli do společné pokladny. Spolu se startovným se na akci vybralo 50.150,– Kč, 
které byly převedeny na povodňový účet Města Klecany a budou použity na pomoc 
povodněmi zasaženým spoluobčanům v Klecánkách. 

Děkujeme. Alena a Láďa Němečkovi 
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beseda s dr. simOnOu piŠlOvOu O KnížKácH 
prO nevidOmé: 
„Já a hmatové knížky“
 Ani nevím, co bylo prvním impulsem, 
který mě navedl na tuhle cestu mého sna-
žení. Možná, to byl pobyt s Jedličkovým 
ústavem u moře, kde jsem poprvé pocho-
pila, že nikoho není třeba litovat, ale že je 
třeba si pomáhat a vzájemně se doplňo-
vat a také to, že každý má v sobě tolik sil, 
aby přes svůj problém žil spokojený život, 
možná, to byla operace menisku, po které 
jsem chodila o berlích, možná a asi nej-
výrazněji to ovlivnila skutečnost, že moji 
kamarádi mají nevidomou dceru. Kdybych 
nikdy nechodila na berlích, nikdy si nebu-
du vážit toho, že mohu běhat, bude to pro 
mě samozřejmostí, a tak je to se vším. Kaž-
dý z nás máme nějaké omezení, něco ne-
můžeme, neumíme, nesmíme… Ale každý 
také něco umíme, něco se nám daří více 
než jiným. Takže každý můžeme ze sebe 
něco dát těm druhým. A mně nevidomí 
dávají úplně jiný pohled na svět. To měl dokázat začátek mého povídání – ukazova-
la jsem za sebou 10 oranžových čtverců, aby si je každý zapamatoval, ale pro nás, 
vidící, jsou čtverce stejné, přestože jsou z různých materiálů. My vidící jsme zvyklí 
vnímat barvy silněji než strukturu, měkkost či sílu materiálu, dokonce ani pro tyto 
rozdíly v materiálech nejsou tak jednoznačná slova jako pro barvy.

A jak to bylo s knížkami pro nevidomou Cilku? Nejdříve si s radostí prohlížela 
katalogy tapet a koberců. Malé prstíky nevidomého dítěte se cvičily rozlišovat různé 
a stejné... 

Potom jsme začali vyrábět různé plastické obrázky. První knížkou byl obrázkový 
misálek. Už tady jsme se snažili vytvořit pro ni nejen zábavu do kostela, ale také 
poučení. Chrám na titulní straně měl všechny znaky gotického kostela, vždyť celou 
stavbu nikdy rukama neosahá tak, jako my ji vidíme. Farář měl na výměnu různé bar-
vy – materiály ornátu a štóly, aby si uměla představit, že ke každému období přísluší 
jiná barva.

Další důležitou knížkou, kterou jsme vyráběli, byla „Živá abeceda“. Cilka chodila 
do běžné školy, a proto musela mít stejné učebnice jako její vidící kamarádi. Živá 
abeceda byla asi nejsložitější na výrobu: Byly to jen obrázky, musely být stejné jako 
v běžné učebnici, přesto se musely zjednodušit tak, aby s nimi dobře mohlo pracovat 
nevidomé dítě.
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Cilka nás vlastně učila, jak na to. Dnes má její maminka nakladatelství Orbis Tac-
tus na výrobu a půjčování učebnic pro nevidomé děti, aby mohly chodit do běžných 
škol. Navíc vytvořila knížku Kamarádi písmenka, která dětem pomůže překonat roz-
díly mezi Braillovým písmem a latinkou.

Dalším podnětem pro mou práci byly moje děti, viděla jsem, jak zkoušejí dělat 
věci jako Cilka, tedy poslepu, viděla jsem, že jak jim to prospívá, uvědomují si potíže, 
ale i výhody slepoty, viděla jsem, že se lépe vžijí do situace nevidomého, a proto mu 
mohou lépe pomoci.

A když jsem se dozvěděla o soutěžích hmatových knížek Tactus, hned jsem se dala 
do práce a protože nerada pracuji sama, okamžitě jsem zlákala mnoho lidí, kteří pra-
cují se mnou, a tak každé dva roky vznikne několik nových hmatových knížek s mou 
účastí. Letos bylo takových knížek také několik. Nejvíce se raduji z těch, na kterých 
se mnou spolupracovaly děti – Vyluštíš slova, Doplň přísloví, Čarovný les, Myší pís-
nička, Pejskové z Malého náměstí... 

 -sp-

ve dvOu se tO lépe táHne...
Pan Ing. Jiří Koktan vyprávěl velmi zajímavě o dobrovolnické práci se 
zrakově postiženými cyklisty. Přinášíme podstatnou část jeho vystou-
pení:

Kapitola první
Jak jsem do toho pro-
cesu vlastně vstoupil. 
Přiznávám, že to bylo 
zcela laicky a nepro-
myšleně, bez přítom-
nosti momentálních 
vyšších ušlechtilých 
duchovních pohnu-
tek. Odpověděl jsem 
na jaře 2006 na výzvu 
pardubického Tyflo-
centra zveřejněnou 
v televizních novi-
nách, že hledají pro 
plánované týdenní 
cyklistické soustředění 
zrakově postižených 
sportovců další dobrovolné řidiče tandemů – dvoukol, kterých se jim momentálně 
nedostávalo. Přihlásil jsem se – a připouštím, že v tu chvíli z pohnutek spíše sobec-
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kých – a byl jsem obratem přijat. Byl jsem totiž vlastníkem svého vlastního dvoukola 
již mnoho let a jízdu na něm jsem miloval, avšak několik posledních sezón již jsem 
měl potíž kohokoli ze svého okolí k tomuto typu cykloturistiky zlákat.

Kapitola druhá
Po týdenním soustředění na Chrudimsku jsem se vrátil s novými zážitky, poznatky 
a s novými přáteli. Měl jsem v hlavě samozřejmě záměr v aktivitách spojených s cyk-
listikou a s pohybuchtivými zrakově postiženými lidmi určitě pokračovat, ale při praž-
ském Tyflocentru žádná cyklistická sekce neexistovala, vybavení tandemy rovněž ne. 
Co pražské Tyflocentrum poskytnout mohlo, to bylo odborné proškolení dobrovol-
ných asistentů a vystavení průvodcovského certifikátu a také zprostředkovat kontakty 
na své nevidomé klienty i ostatní průvodce se zájmem o sport. Během dvou sezón 
jsem na sebe nabalil okruh 15 -20 lidí, s kterými jsme vyráželi společně i jednotlivě 
na kondiční jízdy na tandemech, jednodenní nebo víkendové výšlapy i na několika-
denní etapové výpravy do zahraničí. V různých obměnách a s různou intenzitou je 
tomu tak podnes. V roce 2008 jsme založili občanské sdružení s anglickým názvem 
Pedals over Barriers (www.dvoukola.tym.cz), což lze volně přeložit ve smyslu „po-
mocí pedálů nebo díky pedálům přes překážky“ se sídlem zde v Klecanech, a to pře-
devším proto, abychom zjednodušili veškerou administrativu spojenou s organizací 
náročnějších zahraničních cykloturistických, ale později i vodáckých nebo vysoko-
horských akcí do té doby přenášenou na pražské Tyflocentrum.

Kapitola třetí
Z pomáhajícího ten, komu jest pomoženo, aneb kde je v tom ten slibovaný křesťanský 
rozměr, pane Koktan?

Velmi rychle totiž při práci s nevidomými člověk zjistí pro něj samotného překvapi-
vé skutečnosti. Zjistíte, že pracujete s lidmi, kteří nejsou bezmocně odkázáni ve všem 
na vaši nebo jinou cizí pomoc, vůbec ne. Zjistíte, že pracujete s lidmi, kteří Vás ve 
svých praktických schopnostech, ve vzdělání a odborných znalostech často vysoce 
předčí, od kterých se sami máte co učit co do životní zkušenosti a nahlížení na pro-
blémy, a kteří Vás často přimějí velmi zásadně opravit svůj vlastní světonázor.

Ano, potřebují Vaše oči k tomu, aby se bezpečně přesunuli na jízdním kole po sil-
nicích a cyklostezkách z Prahy do Vídně nebo z Innsbrucku do Říma, potřebují Vaše 
oči k tomu, aby přejeli na běžkách hřebeny Orlických hor, potřebují vaše oči k tomu, 
aby bezpečně vystoupili na Mont Blanc a opět sešli dolů, nebo propádlovali řeku 
v Kongu plnou krokodýlů, ale otázka, komu je tu vlastně pomáháno a kdo je tady 
pomáhající, tak jednoznačnou odpověď rozhodně nemá.

S časovým odstupem se také člověk dopracuje k poznání, že postupně propojil 
zrakově postižené přátele i ostatní dobrovolné průvodce, ale i jejich rodiny a rodi-
nu svou vlastní v systém vesměs pozitivních sociálních vztahů a synapsí, z kterého 
v úhrnném výsledku sám více čerpá, než do něho jako donor vkládá. Čerpá z něj 
sympatie a podporu ostatních, rady, nápady, inspiraci, odhodlání, odvahu posouvat 
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své vlastní ambice a obzory – psycholog by to patrně nazval pozitivním sociálním 
posilováním. A křesťan by na to pohlédl spíše skrze reálné naplnění často z Písma 
citovaných Kristových slov o tom, abychom se přičinili, a ostatní nám bude přidáno.

Kapitola čtvrtá a závěrečná
Ne každý nevidomý musí být za všech okolností činorodý a sportovec. Ale každý 
nevidomý, který je činorodý a sportovec, je svým způsobem důležitým učitelem pro 
každého z nás ostatních, kteří máme svou tělesnou schránku, její pohybový aparát 
a veškeré smysly v zásadě v pořádku. A dám také krk na to, že takové tvrzení lze 
analogicky rozšířit i na osoby s dalšími typy smyslových nebo pohybových postižení, 
které se tak trochu paradoxně stává vlastně požehnáním, mobilizujícím ostatní smys-
ly a ostatní schopnosti jejich nositele a přeneseně i jeho okolí.

Mohu-li tedy na úplný závěr vyslovit nějaké své osobní doporučení. Zvedněte se 
a běžte a nabídněte hned zítra svou pomoc a asistenci komukoliv, kdo o ni bude stát. 
Nemůžete na tom prodělat!

věci KOlem nás – igelit
Igelit – má doživotní záruku, je lehký, malo-
objemový, měkký, snadno složitelný, ale domů 
v něm donesete i velký nákup. Izoluje, je ne-
promokavý a u pokladen supermarketů i na 
tržištích je zdarma. Dá se libovolně barvit i po-
tisknout. Z chemického hlediska se jedná o ter-
moplast, který vzniká polymerací etylénu. Igelit 
je obchodní název měkčeného polyvinylchlo-
ridu (PVC) vyráběného původně koncernem 
IG Farben. Slovo vzniklo spojením dvou počá-
tečních písmen názvu firmy IG a částí názvů 
ostatních plastů té doby, jako byl např. bakelit.

Už r. 1899 se německému vědci Hansi 
von Pachmannovi podařil v laboratoři jako 
druhotný výsledek jednoho z jeho pokusů 
vyrobit igelit. Pachmann však v té době ještě 
nedovedl docenit význam svého objevu a tak 
je oficiálně objev igelitu připisován britským 
vědcům Ericovi Fawcettovi a Reginaldovi 
Gibsonovi. Masivní používání igelitu odstartovalo ve 30. letech minulého století. 
Ještě před začátkem 2. světové války je polyetylén ve velkém používán k výrobě te-
lefonních kabelů. Za války se uplatnil jako součást vojenských radarů. Opravdový 
boom zažívá v 50. letech, když v Anglii začnou vznikat první supermarkety, kde se 
potraviny balí do bílých igelitových sáčků, jejichž výrobní náklady jsou mizivé a nic 
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proti nim nenamítají ani hygienici. Od roku 1979 se ve světě vyrobí ročně více tun 
plastů než oceli. V současné době se ve světě ročně vyrobí cca 60 milionů tun polye-
tylénu. Největším spotřebitelem plastů jsou Britové. Na jednoho Brita připadá ročně 
400 kusů igelitových nákupních tašek. Mezi nepřátele igelitu patří naopak některé 
asijské státy. Např. v čínských supermarketech můžete dostat k nákupu maximálně 
1 igelitovou tašku na osobu.

A závěrem negativní stránka pohodlného používání igelitu, kterou je jeho likvida-
ce. Při spalování mohou unikat ze spaloven nebezpečné látky jako chlorovodík, fura-
ny, dioxiny a další. Všechny jsou toxické, většinou karcinogenní a mohou narušovat 
funkci endokrinního systému. Za pohodlí platíme ďábelskou daň – výroba trvá vteři-
nu – úplný rozklad (bez použití spalování) spočítali vědci na 400 let. Je to hypotéza, 
jejíž pravdivost by nemohla potvrdit ani Emílie Marty z Čapkovy hry Věc Makropulos, 
neboť se dožila „pouhých“ 337 let.

JH 

náŠ čas
Z práce se žena vrátila pozdě, unavená a podrážděná, když zjistila, že na ni její šes-
tiletý syn čeká u dveří.

SYN: „Mami, můžu se tě na něco zeptat?“
MÁMA: „Jistě, na copak?“
SYN: „Mami, kolik vyděláš za hodinu?“
MÁMA: „Do toho ti nic není. Proč se mě na to vůbec ptáš?“, odpověděla žena 

nazlobeně.
SYN: „Jen to chci vědět. Řekni mi prosím, kolik si vyděláš za hodinu?“
MÁMA: „Když to musíš vědět, tak je to 100 korun na hodinu.“
SYN: „Ach jo,“ povzdechl si chlapec se svěšenou hlavou.
SYN: „Mami, můžu si půjčit 50 korun?“
Matka byla bez sebe: „jestli ses ptal jen proto, že si chceš půjčit na nějakou pito-

mou hračku nebo jiný nesmysl, tak odpochoduj zpátky do svého pokoje a jdi spát. 
Přemýšlej o tom, proč jsi tak sobecký. Já se v práci nedřu jen pro nějakou dětskou 
lehkovážnost.“

Chlapec potichu odešel do svého pokoje a zavřel za sebou dveře.
Žena usedla a chlapcovy otázky ji rozzlobily ještě víc. Jak se ji může takhle ptát, 

jen aby dostal nějaké peníze?
Asi po hodině se žena uklidnila a začala přemýšlet:
Možná, že na něco těch 50korun opravdu potřeboval.
A moc často si o peníze neříká. Žena přistoupila ke dveřím do chlapcova pokoje 

a otevřela je.
„Už spíš, synku?“ Zeptala se.
„Ne, mami, jsem vzhůru,“ odpověděl chlapec.
„Přemýšlela jsem, možná jsem na tebe zbytečně vyjela,“ řekla žena.
„Byl to dlouhý, úmorný den a já si na tobě všechno vylila. Tady máš těch 50 korun, 

které jsi chtěl.“
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Malý chlapec se posadil a usmál. „Ach mami, moc děkuju,“ zajásal. Pak sáhl pod 
polštář a vytáhl pár zmuchlaných bankovek. Žena viděla, že už nějaké peníze má 
a pocítila, jak se jí znovu zmocňuje hněv. Chlapec spočítal všechny své peníze, a pak 
pohlédl na matku.

„Proč chceš víc peněz, když už nějaké máš?“, zabručela matka.
„Protože jsem neměl dost, ale teď už mám,“ odpověděl chlapec.
„Mami, teď mám 100 korun. Můžu si koupit hodinu tvého času?
Prosím, přijď zítra dřív. Mohli bysme spolu večeřet.“
Žena byla zdrcena. Objala svého malého syna a prosila ho o odpuštění.

Tohle je jen kratičká připomínka všem, kteří v životě hodně tvrdě pracují.
Nenechme nám čas protéci mezi prsty, aniž bychom jej strávili s těmi, na kterých 

nám opravdu záleží, které máme v srdci. Nezapomínejme sdílet náš čas v hodnotě 
100 korun s někým, koho opravdu milujeme.

Zemřeme-li zítra, firma, u které pracujeme si za nás najde náhradu během několi-
ka hodin. Ale rodina a přátelé, které opustíme, budou cítit ztrátu po zbytek života.

myslivOst – liŠKa
Liška obecná (Vulpes vulpes) je naší nejrozšířenější a také nejznámější psovitou šel-
mou. Dorůstá velikosti menšího psa a hmotnosti okolo 10 kg. Zbarvení srsti je od 
žlutohnědého přes rezavé až k černé (tzv. uhlířka). Na špičce oháňky má chomáč 
bílých chlupů nazývaný kvítek nebo květ. Po většinu roku žije samotářským životem 
s výjimkou kaňkování (páření) a odchovu liščat. Kaňkování probíhá v lednu až únoru 
a v dubnu až květnu liška rodí v noře 4 až 8 nevidomých liščat. V této době se na 
krmení podílí i samec. Ve stáří 3 až 4 týdnů vylézají liščata před noru, kde si hrají 
a sluní se. Liščata z jednoho vrhu zůstávají pohromadě přibližně do podzimu, potom 
se již živí sama. Liška, podobně jako pes, si močí značkuje lovecké teritorium, ze 
kterého vytlačuje ostatní lišky.

Liška není již označována jako zvěř škodná, ale jako zvíře škodící myslivosti. 
A myslivosti opravdu škodí. Především v době, kdy má mladé, loví vše, na co svými 
silami stačí. Kromě bažantů a zajíců jsou to též myši, křečci, ptactvo na zemi a je-
jich mláďata v hnízdech, nepohrdne však ani mršinou či srnčetem nebo zatoulanou 
kočkou. Říká se, že mít lišku v revíru, znamená ztratit jeden hon. V cestě za potravou 
se liška nezastaví ani před hospodářstvím s domácími zvířaty u obydlených stavení. 
Vniká do králíkáren a kurníků, kde je schopna během jediné noci odnosit do své 
nory nebo podzemní zásobárny veškerou drůbež. A mnohdy jí v tom nezabrání ani 
hlídací pes na dvoře. Vychytralost až drzost lišky byla inspirací i pro umělce, kteří jí ve 
svých dílech přisuzují lidské vlastnosti. Všichni jistě znají operu Leoše Janáčka „Liška 
Bystrouška“ podle knihy Rudolfa Těsnohlídka, pohádku Josefa Lady „O chytré kmotře 
lišce“ či bajku „Vrána a liška“.

Přes všechny napáchané škody však liška do naší přírody patří. Již proto, že vý-
znamnou složkou její potravy jsou myši, nemocná či zraněná zvěř i uhynulé kusy. 
Problém však nastává v případě jejího přemnožení. Udává se, že normální poměr je 
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jedna liška na 500 až 1 000 hektarů. Lišek je však ve skutečnosti daleko více. Pří-
činou je především skutečnost, že vlivem plošné vakcinace již není populace lišek 
decimována epidemiemi vztekliny.Vzhledem k tomu, že vzteklina je jedno z nejne-
bezpečnějších smrtelných onemocnění, přenosných na člověka, je vakcinace nezbyt-
ným opatřením. Dalším důvodem je, že pro lišky vznikly dobré životní podmínky 
i ve městech. Například když se po skončení výstavby sídlišť upravovalo okolí domů, 
zbytky stavebního materiálu jako panely, skruže, betonové roury apod. posloužily 
liškám jako vynikající nory, které ke všemu získaly bez námahy. Kromě toho vznikají 
na okrajích měst skládky komunálního odpadu, ve kterých je i plno zbytků jídla, které 
mohou liškám sloužit za potravu. 

K odlovu lišek patří především norování a lov na čekané, když zároveň rázně od-
mítáme všechny nezákonné způsoby lovu. Je vidět, že civilizační vlivy nemají na 
populaci lišek, stejně tak jako u divokých prasat, negativní dopady, a můžeme proto 
předpokládat, že s liškou se v našich honitbách budeme setkávat i nadále.

 Ing. Jindřich Trpák

vážení přátelé,
letošní červen, měsíc myslivosti, nebyl milostivý ani k mláďatům drobné zvěře ani 
k lidské populaci v lokalitách s potoky, rybníky a řekami.

Lidská touha udělat si z přírody sluhu, měnit zeleň krajiny za šeď betonových, ná-
kupních a logistických center s rozsáhlými parkovišti, intenzivně pěstovat technické 
rostliny na lánech udusaných těžkou zemědělskou technikou pak přináší čas od času 
trpké ovoce a působí útrapy nejen člověku, ale i zvěři historicky žijící v ekosystému 
katastrálních území měst a obcí, ve kterých se nachází i naše honitba.

Proto prosím věnujte pozornost i letáčku s informací, jak se chovat v případě na-
lezení mláďat drobné zvěře, abyste vedeni dobrým úmyslem nezničili jejich šanci na 
přežití.

cvičné střelby v báŠti
V sobotu den 15. 6. se konaly na střelnici MS Beckov cvičné střelby našeho MS.
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Nejlepším šesti střelcům byly předány věcné ceny.

Zdeněk Bulvas ml.

Zdeněk Bulvas st.

Jan Sobotka

Bohumil Trnka

Libor Smetana

Jaroslav Šubrt

meZinárOdní dny v červenci a srpnu
Vypadá to, že i mezinárodní dny mají v červenci a srpnu také prázdniny. Když jsem 
začala připravovat články s tímto tématem, hned mě napadlo, že budu muset do 
prázdninového dvojčísla počet uvedených mezinárodních dnů zredukovat, aby nebyl 
článek příliš obsáhlý. Nyní, když jsem začala hledat podklady k tomuto tématu pro 
prázdninové číslo, začala jsem se obávat, že nebudu mít o čem psát. Ale nějaký mezi-
národní den se o prázdninách přeci jenom najde. Tak např. 18. 7. MD Nelsona Man-
dely, 20. 7. MD šachu, 6. 8. Mezinárodní den boje lékařů za mír, 9. 8. MD původního 
obyvatelstva, 12. 8. MD mládeže, 23. 8. MD památky obětí obchodu s otroky.

Prázdniny nemají v červenci a srpnu jenom mezinárodní dny, ale také všichni školou 
povinní, ať již ze zákona nebo dobrovolně. Nastal čas dovolených, odpočinku, přesunů 
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vnitrostátních i mezistátních, balení a vybalování, lou-
čení i návratů. Ať mají všechny vaše prázdninové akti-
vity dobrý konec završený krásnými vzpomínkami a my 
se na setkání s našimi čtenáři budeme těšit opět v září. 

Krásné a pohodové dny letního volna  
vám přeje redakční rada.

JaK tO bylO a bude s dětsKým dnem
Dlouhodobě nepříznivé počasí a nastupující 
povodňová situace způsobily, že jsme i přes 
veškeré úsilí museli během nedělního dopoled-
ne (2. 6.) odvolat avizovaný dětský den. Vytrvalý 
déšť nám vytvořil rybník na místech, kde měly 
stát atrakce pro děti. Hasiči, kteří nám měli při-
vézt pěnu a cisternu se přesouvali k rozvodně-
né řece. Pan Dvořák, který nám měl zajišťovat 
občerstvení, zachraňoval svůj stánek u přívozu 
a od rána stále pršelo… Situace byla velmi ne-
příznivá. Po pečlivém zvážení jsme dětský den 
odvolali. 

Milé děti omlouváme se vám všem, ale jak se 
dočtete níže, o soutěže, atrakce a sladkosti určitě 
nepřijdete.

Děti máme pro vás dobrou zprávu! 
Harry Potter a jeho dobrodružná cesta 
s úkoly bude připravena v rámci akce  
– Slavnosti levého a pravého břehu. 

Přijďte si zasoutěžit 14. 9. 2013! 

s úsměvem Jde vŠecHnO líp
Skvělého chlapa najdeš za každým rohem, řekl Bůh osamělé ženě.  –
Pak se zamyslel ………….. a udělal Zemi kulatou.

Víte, proč Bůh stvořil ženu až na konec?  –
Aby mu nepřekazila plány.
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 D I S C O   K L E C A N Y D I S C O   K L E C A N Y 
 

PRÁZDNINY      2013   
 

START AKCÍ: 22:00                         VSTUP: 50,- 
akce každou sobotu 

 

DO 23:00 HOLKY, SLEČNY, DÁMY 

VSTUP ZDARMA!!! 
 

6.7.   dj Patrik Rokl (fajnparty.cz) 
13.7.   dj Dejl – VIDEODISCO 

20.7.    dJ Víťa 
27.7.   dj Celebrita – VIDEODISCO 

 

3.8.  OLDIES PARTY   dj Víťa 
10.8.   dj Patrik Rokl (fajnparty.cz) 
17.8.    dj Celebrita – VIDEODISCO 
24. 8.     dj Dejl – VIDEODISCO 

 

31.8. DLOUHÁ NOC, dj Víťa 
– konec prázdnin trvá až do rána !!! 

                        
 REZERVACE: 775947338                         TAXI (soboty od 21:00): 602 830 663

www.discoelpaso.cz  
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ZprávičKy 
Z mateřsKé 
ŠKOličKy
Barevný týden se skřítkem 
Duháčkem
V týdnu od 27. – 31. 5. proběhl 
v mateřské škole barevný týden. 
Celý týden se nesl v duchu hledá-
ní bambulek skřítka Duháčka. Děti 
plnily nejrůznější úkoly, které jim 
skřítek Duháček připravil a záro-
veň musely přijít každý den obleče-
né v barvě kterou skřítek Duháček 
určil. Přestože počasí nám trochu 
zkomplikovalo naše plány, celý tý-
den se vydařil a děti si užily spous-
tu zábavy a legrace ať už při plně-
ní úkolů od skřítka, při shlédnutí 
divadelního představení „Putování 
žáka Nezbedy“ nebo při honbě za 
pokladem. 

Vyvrcholením celého týdne byl 
duhový den, kdy se děti předvedly 
v maskách. Odměnou za splnění 
všech úkolů byla návštěva samot-
ného skřítka Duháčka, který dětem 
přinesl sladkou odměnu a ony mu 
předaly ztracenou čepičku s barev-
nými bambulkami.
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Rozloučení s předškoláky
13. 6. probíhalo v mateřské škole tradiční rozloučení s předškoláky. Tentokrát jsme 
se loučily se 31 dětmi ze tříd Ryba a Kobylka. Děti byly „ošerpovány“, byla jim pře-
dána knížka a následovalo kouzelnické vystoupení Vítka Rabiňáka. Po slavnostním 

rozloučení a po představení kouzelníka jsme pokračovali ve volné zábavě na zahradě 
mateřské školy, kde na děti a rodiče čekaly prostřené stoly s dobrotami a malý tábo-
rák k opékání buřtíků. Počasí bylo pěkné, tak si nejen děti, ale i dospělí užili hezký 
podvečer. 

 Kolektiv MŠ Vám přeje hezky strávené dny prázdnin a dovolených

cO se ŠustlO v naŠí ŠKOle...

Poděkování
Poděkování patří všem žákům 7., 8. a 9. třídy a doprovázejícím učitelům, kteří se po-
díleli v úterý 18. 6. a ve středu 19. 6. na odklízení škod po povodních v Klecánkách. 
Všichni odvedli velký kus práce i v úmorných vedrech, které v tyto dny panovaly. 

Městský úřad dal k dispozici pracovní náčiní, dezinfekční prostředky a zajistil pitný 
režim pro všechny – děkujeme.

Rozdělení budoucích prvňáčků do tříd
Ve školním roce 2013/14 budou otevřeny dvě 1.třídy.
1.A – třídní učitelka Mgr. Kateřina Srbová 
1.B – třídní učitelka Mgr. Alena Vulterinová 
Seznamy dětí a rozdělení do tříd naleznete na http://zsms.klecany.cz v sekci Novinky.
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Naši vítězové okresního kola dopravní soutěže mladého cyklisty vybojovali stříbr-
né místo v krajském kole. Bojovali nejen se soupeři z deseti škol, ale i s přírodními 
živly.

Děkujeme Vám, Eliško, Neli, Vojto a Filipe za reprezentaci naší školy.

Odměnou za úsilí byla návštěva Škoda Auto Muzea a Muzea cukrovarnictví a li-
hovarnictví v Dobrovicích. 
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Garden party
V předposledním školním týdnu si 
šestáci s p. učitelkou Novákovou 
užili parádní loučení se školním 
rokem. Paní učitelka nás vzala na 
svojí vlastní zahradu, kde se grilo-
valo, opékali se buřty, všichni se 
mohli koupat v bazénu, hrály se 
nejrůznější hry. Zkrátka si všichni 
užili skvělý den a nikomu se ne-
chtělo domů. Paní učitelko děku-
jeme!!! 

 Martin H.

ZŠ a MŠ Klecany hledá pracovníka
na pozici vedoucí kuchař/ka.

Nástup 26. 8. 2013. Požadavky: vyučení a nejméně 3letá praxe v oboru,
znalost normování a příslušné legislativy. Uchazeč dále předloží strukturovaný

životopis s přehledem vzdělání a praxe, doklady o dosaženém vzdělání
a výpis z rejstříku trestů.

Bližší informace na 773 482 483 nebo lacina@zsms.klecany.cz.

spOleK rOdičů a přátel ZŠ a mŠ Klecany 
 S ukončením školního roku Vám předkládáme i krátkou zprávu o činnosti Spolku 
rodičů a přátel ZŠ a MŠ Klecany (dále jen SRPŠ).

 Do SRPŠ, které oficiálně začalo pracovat po valné hromadě dne 17.4.2013, se do-
posud přihlásili rodiče 233 žáků ze třinácti tříd naší základní školy. Nejlepší situace 
v tomto ohledu je ve třídách 1.B a 6.A, kde se až na jednu výjimku, přihlásili všichni 
rodiče. Naopak nejmenší zájem o rozvoj školy projevili rodiče žáků 3.B a 7.A. Sou-
částí přihlášky a zejména základní povinností člena sdružení bylo i zaplacení člen-
ského příspěvku za každé dítě ve škole. Převážná většina rodičů již tento příspěvek 
zaplatila, zbývá však stále ještě několik rodin, které příspěvek neuhradily. 

 Jak bylo schváleno valnou hromadou, 150,- Kč z příspěvku na jednotlivého žáka 
bylo určeno přímo pro potřeby dané třídy a třídního učitele. Zbytek pak pro rozvoj 
a potřeby celé školy. V závěru měsíce června jsme tedy vybrali z účtu příslušné fi-
nanční částky podle plateb rodičů pro jednotlivé třídy a dali je k dispozici třídním uči-
telům. Ti z nich pak čerpali v rámci různých akcí svých žáků na závěr školního roku. 
O využití zbývající části vybraných peněz rozhodnou rodiče na příští valné hromadě 
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v září tohoto roku. V návrhu je vybavení školní knihovny apod. Uvítáme zde každý 
dobrý nápad, který nám můžou přes svého třídního důvěrníka rodiče sdělit.

 Další podrobnosti o činnosti tohoto sdružení můžete nalézt na webu školy v sekci 
SRPŠ. Informace o vzniku a cílech sdružení byly uvedeny i v květnovém Klecanském 
zpravodaji.  

 Závěrem Vám chci popřát krásné léto, dovolenou a prázdniny. 
 Luděk Václavík – předseda SRPŠ

prOgram Klubu seniOrů 
v červenci a v srpnu
Zveme Vás na bývalou Rychtu  
(ulice U Školky 74, Klecany – nad poštou)
Po celou dobu prázdnin bude každé pondělí tento program:

9.30 hodin – Cvičení na židlích a míčích
10.45 – 11.45 hodin – Chůze Nordic Walking pro začátečníky
6 + 2 hodiny zdarma, cena 600,-Kč (cena na hodinu 75,-Kč), možnost zapůjčení holí 
+ možnost koupě holí za výhodnějších podmínek. 
Obojí vede Gabriela Křečková.

Pátek 2. srpna – Společný výlet pro pokročilé od 8.00 do 11.00 hodin. 
Hole NW jsou podmínkou. Trasa podle dohody, cena 90,– Kč

Má-li někdo zájem o další kurzy Gabriely Křečkové, může si vybrat na  
www.vital-plan.cz.

Vstupné do Klubu seniorů na každou akci je 10,– Kč, není-li uvedeno jinak. Perma-
nentka Klubu seniorů s 10 vstupy za 100,– Kč Vám umožní výhodný vstup na další 
akce z nabídky Pravého Hradce.
Přineste si, prosím, něco na přezutí. Můžete však použít i naše návleky na obuv.
Těšíme se na Vás. 

Zdeňka Tomášová, tel. 723 734 994

Další akce vhodné pro seniory, které budou pokračovat od září
Chcete si zahrát bridž, královskou karetní hru?
Připravujeme pravidelné schůzky v klubovně na Rychtě, kde se můžete nau-
čit základům nebo si zahrát oblíbenou karetní hru, která se hraje po celém světě. 
Nabízíme buď středu od 16 do 18, hodin nebo čtvrtek od 19 do 21 hodin. Podle 
zájmu jsou možné schůzky i v dopoledních hodinách. Přihlašujte se, prosím, předem 
a sdělte nám, který den a čas Vám vyhovuje. Sdělte nám také, jestli jste začátečníci 
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nebo, pokročilí.První schůzka je zdarma, za další zaplatíte 30,– Kč. V případě zájmu 
můžeme uspořádat kurz.

Dotyky Japonska
Základy japonštiny, ikebana, origami i suši. Besedy o životě v Japonsku. Den a čas 
upřesníme v září.

Kurzy keramiky, které se konají v ateliéru Šoltysových, Sídliště 366 (vchod z levé 
strany domu), Klecany. Parkování je možné ze strany, kde jsou vyhrazena 3 místa pro 
družstvo Duo.

Večerní keramika pro dospělé 
Středa 19.00 – 21.00 hod., ateliér Šoltysových
Cena: 1 vstup z permanentky Klubu seniorů 
Keramická dílna pro všechny, od úplných začátečníků až pro pokročilé. Možnost 
uskutečňovat vlastní nápady, naučit se různé techniky práce s hlínou a výtvarně se 
realizovat.
Přihlašujte se, prosím, předem na tel. 604 344 723 (Dana Šoltysová).

Otevřený ateliér pro dospělé
Každá první sobota v měsíci, 14.00 – 18.00 hod., ateliér Šoltysovi
Cena: 350,– Kč
Věnovat se budeme kresbě, malbě, sochařství i keramice, zkrátka podle individuál-
ních zájmů účastníků kurzu.
Počet míst je omezen (max. 8), proto se prosím přihlašujte předem.
Přihlašujte se, prosím, předem na tel. 604 344 723 (Dana Šoltysová).

Babičky i dědečkové mohou se svými vnoučaty navštěvovat všech-
ny akce z Pravidelného programu a Kalendáře akcí, které najdete na 

www.klubklicek.cz.

Další informace najdete na webových stránkách Pravého Hradce  
www.pravy-hradec.cz.

nOc v KOstele
Letošní Noc kostelů v Klecanech zahájil v osm hodin večer v pátek 24. května hrou 
na varhany student klavírní hry na Gymnáziu hlavního města Prahy a účastník var-
hanického kurzu pořádaného Arcibiskupstvím pražským Vojtěch Kouřil. Hrál skladby 
J. S. Bacha, J. Pachelbla a přidal i dílko vlastní. Jeho přednes četné posluchače velmi 
potěšil. Následovaly dvě besedy o práci s postiženými lidmi: mluvili o ní dva členové 
naší farnosti, Dr. Simona Pišlová a Ing. Jiří Koktan. Po koncertu klecanského sboru 
Klenota zakončila pořad rozprava s farářem Pavlem Kunešem. 
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dOŠlO i na HebreJsKá písmena
Koncert Klenoty byl krásný a povznášející. Sbor založený před lety Blankou Laury-
chovou a dnes k velké dokonalosti dovedený paní učitelkou Marcelou Sládkovou, 
všechny nadchnul. Posluchači se cítili tak dobře, že jeden z přítomných řekl: „Noc 
kostelů je setkávání lidí, kteří se na stejných místech cítí v tuto chvíli stejně pěkně jako 
my. Vzniká i jakási vzácná vnitřní blízkost účastníků. Nakonec už vlastně nezáleží na 
tom, existuje-li nějaký Bůh nebo ne.“

Tahle věta, která se mi velmi líbila, se stala východiskem našeho dalšího, přes ho-
dinu trvajícího rozhovoru s přítomnými. Pokusil jsem se v něm obhájit svoje přesvěd-
čení: Všechna náboženství na světě jsou pokusem vysvětlit, odkud jsme se na Zemi 
vzali, a kam směřujeme. Tak se došlo ve všech koutech světa k úplnému počátku, 
kterým může být buď věčná hmota, nebo věčný Dárce života (což je staroind. základ 
slova Bůh), věčná Energie, Rozum, který nás nekonečně převyšuje (podle Einsteina), 
Absolutní horizont, Nepochopitelný, Nevysvětlitelný. Vždycky je to Ten, nad koho víc 
si nemohu myslet. Ten vložil do světa řád a program, který mohu najít ve své duši. 
Ať jsem černoch nebo běloch, zamyslím-li se, mohu tento řád poznat. Proto základ 
lidské pospolitosti musíme hledat a pěstovat jedině v tom. Vycházím z toho, že jsem 
stejný jako ostatní lidé. Je mi zřejmé, že co chci, aby lidé dělali mně, musím dělat já 
jim. Proto není dovoleno vraždit, lhát, krást a dopouštět se sexuálního zneužívání. 
V tomto základu se shodují pokusy o vysvětlení lidské existence, jak je předkládají 
všechna světová náboženství. V mnoha ostatních věcech se liší a jsou - bohužel - zne-
užitelná. Velmi si proto přeji, aby se mi vždycky včas rozsvítilo v hlavě a abych tento 
řád respektoval.

Rozešli jsme se ve 23.30 hod.
 Pavel Kuneš, farář v Klecanech

dOtace Z rOp (regiOnální Operační 
prOgram) střední čecHy

 „Cyklostezka Klecany – Klecánky přívoz“ 
Do výběrového řízení stavby cyklostezky bylo podáno 22 nabídek, z nichž nabídka 
společnosti VIAMO spol. s r.o. byla doručena po lhůtě pro podání nabídek a nabídka 
společnosti COLAS CZ, a.s. byla vyloučena, jelikož v nabídce nebyl podepsaný návrh 
smlouvy. Nejvhodnější nabídka byla od společnosti VYSLYSTAV s.r.o., sídlo: Žďárská 
8, 347 01 Halže s dobou realizace 70 kalendářních dní s nabídkovou cenou ve výši 
3.803.810,- Kč bez DPH. 

Téměř ihned po zahájení stavby, bylo nutné práce přerušit z důvodu povodní, jeli-
kož část plánované trasy byla zatopena a zbývající úsek bylo nutné zachovat pro pří-
padný přístup techniky. Pokud nenastanou další komplikace, bude stavba realizována 
v průběhu června až srpna 2013. Trasa je plánována od přívozu v Klecánkách přes 
úvoz u Černé skály až k zastávce autobusu na náměstí Třebízského v délce 1,98 km.
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„Rekonstrukce MŠ Klecany“
K veřejné zakázce zadané v otevřeném řízení město obdrželo 4 nabídky, z nichž 
nabídka společnosti KAZIKO, a.s. byla vyloučena, jelikož uchazeč ve své nabídce 
nedoložil závazný příslib banky dle požadavku zadávací dokumentace. Nejvhod-
nější nabídku předložil uchazeč EMV s.r.o., sídlo: Libušská 190/100, 142 01 Praha 
s nabídkovou cenou ve výši 17.848.000,- Kč bez DPH a dobou realizace 150 kalen-
dářních dní.

Stavba bude zahájena na konci června a předpokládá se přestavba pavilonu Beruš-
ka, přístavba nového oddělení MŠ a auly zhruba do konce listopadu 2013. 

Ing. Kristýna Holubová

Dotace z OPŽP (Operační program životní prostředí)
„Zateplení a výměna výplní otvorů „Základní škola v Klecanech“
K veřejné zakázce zadané v otevřeném řízení město obdrželo 4 nabídky, z nichž 
nabídka společnosti VANDERLAAN s.r.o. byla vyloučena z další účasti v zakázce, 
jelikož uchazeči byli vyzváni k vysvětlení nejasností v nabídce, ale společnosti VAN-
DERLAAN s.r.o. ve stanovém termínu a v nedostatečném rozsahu doručila pouze 
e-mailem návrh smlouvy o dílo, který ani nebyl podepsán a nevypořádala se s druhou 
částí dotazu a to nejasností v rozdílných cenách ve stejných položkách oceněného 
výkazu výměr. Nejvhodnější nabídka byla od společnosti SLÁDEK GROUP, a.s., síd-
lo: Jana Nohy 1441, 256 01 Benešov s nabídkovou cenou ve výši 8.438.762,- Kč bez 
DPH a dobou realizace 65 kalendářních dní. 

Pokud bude zdárně ukončeno výběrové řízení, bude stavba probíhat od července 
do září 2013. V rámci stavby dojde k výměně oken a zateplení stěn i střech pavilonů 
A, B, C, D a E.

Ing. Kristýna Holubová

mladým cyKlistům Ze sOKOla vrcHOlí 
úspěŠná 1. pOlOvina seZOny 
Konec května a celý červen je prvním nepsaným vrcholem sezony závodní skupiny, 
kde by měla být zúročena předchozí příprava. 
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V polovině května se nám podařilo uskutečnit čtyřdenní soustředění na Šumavě 
a měli jsme neuvěřitelnou kliku na počasí – byly to snad jediné čtyři slunečné dny 
v květnu, tj. bez deště, povodní a všudypřítomného bahna. Kdo byl, nelitoval – neboť 
jsme si to všichni neskutečně užili. Dlouhé táhlé výjezdy, technické sjezdy, brody 
a nezapomněli jsme ani na oblíbené spurtíky na „logické“ horizonty. 

Posledním ostrým testem pro naše dva letos nejlepší závodníky byl pak závod 
v Klatovech ze seriálu Becker Cup. Na startu se zde pravidelně schází velmi slušná 
konkurence, přesto se povedlo přivést 2 zlaté medaile.

Král Šumavy MTB
Tento dnes již kultovní amatérský závod 
slavil letos 20.ročník a jako jeden z vrcholů 
si ho zvolila i Majda. Na závodníky čekala 
porce necelých 50 km a přes 1 000 nastou-
paných metrů. Samo o sobě nic jednodu-
chého, a když k tomu připočtete déšť, bah-
no a podmáčené louky – tak to byl jeden 
z nejtěžších ročníků vůbec. Majda se s ná-

ročnými podmín-
kami poprala více 
než skvěle, tam, kde 
ostatní již slézali z kola, ona pořád jezdila. Kdo na kole něco 
zažil, tak ví, že v náročných podmínkách musí fungovat hlavně 
hlava, aby člověk nepanikařil, nedělal hloupé chyby, dobře pil 
a dobře jedl. Všechno zvládla na jedničku, i když „domestika“ 
měla k ruce pouze prvních šest kilometrů….a pak mu nemilo-
srdně ujela. Majda nakonec skončila na 6. místě v kategorii Ju-
niorky do 18 let, z žen byla 18. A celkově skončila na krásném 
208. místě ze 706 závodníků dojetých do cíle. 
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Český pohár v Cross Country 
Začátkem června tři naši závodní-
ci bojovali na nejvyšších závodech 
u nás Strabag Český pohár XCO – 
závodilo se v Praze a Kutné Hoře. 
V Praze, jak jinak, pokračovalo ne-
vlídné počasí, a mnoho závodníků 
doslova utopilo své ambice opět, jak 
jinak, v bahně. Matějovi se nevyhnu-
ly technické problémy se zaseklým 
řazením – kolo po závodě bylo sko-
ro na celkovou repasi, Majda den po 
Králi Šumavy vybojovala výborné 16. místo, ale výsledek z kategorie „SUPER“ zajel 
ten den Béda. Neuvěřitelně lehce (alespoň pro diváky) předjížděl jednoho závodníka 
za druhým, aby cílem projel na neuvěřitelném 7. místě!!! 

O týden později se seriál přesunul do Kutné Hory, kde byla připravena sice pod-
máčená, ale ne bahnitá, hodně technická trať s velkým převýšením. Matěj po pádu 
v prvním kole zdecimoval řazení, nicméně i přes tyto problémy se statečně dostal 
až do cíle a vyjel svůj první bod do poháru. Majdě to zřejmě moc nesedlo, nicméně 
22. místo se také počítá. A jak dopadl Béda? No přece opět skvěle. Výborný výkon, 
možná ještě lepší než před týdnem, mu přinesl vynikající 8. místo !!! A můžeme tedy 
směle říci – „Nebyla to náhoda“. 

SPINFIT MTB Cup
Dalším zajícem, kterého pronásledujeme, je seriál SPINFIT 
Dětský MTB pohár. V tomto období na nás čekaly hned dva 
závody z tohoto seriálu. Krásné tratě pořadatelé připravili 
ve Vesci a na ranči Malevil. Majda s Bédou zatím doslova 
kralují ve svých kategoriích – letos ještě neodešli pokořeni 
a zatím jsou logicky na prvních místech průběžného pořadí 
seriálu. A ostatní pravidelní účastníci závodů tohoto seriálu 
nám také dělají radost. Verča zatím drží 5. místo ve své ka-
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tegorii z 29 závodnic, Kýťa a Mates jsou 
na 6. resp. 9. místě průběžného pořadí 
z 64 závodníků a Pája klesla na 4. pořadí 
z 35 závodnic.

Další naši malí závoďáci (Evča, Maty-
áš, Dominik a další) příležitostně získáva-
jí závodní zkušenosti na těchto závodech 
také.

Dále, pokud bychom chtěli vyjmeno-
vat všechny další naše úspěchy, všechny 
závody, všechny závodníky a všechny 

získané medaile, tak bychom možná mohli začít vydávat vlastní zpravodaj –  Prostě 
v červnu je toho každoročně hodně, a proto každý dle chuti a času vyrážel na závody, 
kterých bylo opravdu dostatek.

Za samostatnou zmínku stojí odpolední závod se 
zázemím na plochodrážním stadionu Markéta. Zde 
je vypsáno, kromě klasických závodů jednotlivců, 
také hodnocení týmů. To je báječná věc, neboť ještě 

více prohlubuje týmového ducha. I přes neúčast našich nejstarších borců se omladina 
ukázala mnohokrát na bedně v individuálních závodech a navíc jsme v týmech získa-
li 1. místo v dívčích týmech a 2. místo ve smíšených!

 (pm)



Klecanský zpravodaj • červenec 2013

dětsKý duatlOn becKOv má Za sebOu  
Již 6. rOčníK OblíbenéHO ZávOdu prO děti
9. června jsme uspořádali 
další ročník oblíbeného dět-
ského závodu na Beckově.

Pokračuje tím tradice 
kombinovaného závodu jíz-
dy na (horském) kole a běhu, 
který je určen výhradně pro 
děti a není pouze doprovod-
nou akcí sportovní aktivity 
tatínků.

Závod je určen pro děti a mládež ve věku do 16 let. Fyzická náročnost jednotlivých 
tratí je zvolena pro jednotlivé věkové kategorie, nejmenší děti (jedou pouze část na 
kole, běh si natrénují až do vyšších kategorií).

Letošní rok našlo na start cestu kolem 70 závodníků a pokud se k tomu přidalo 
slunečné počasí, tak jsme zažili krásné dopoledne. 

Každý účastník si odnesl malou drobnost od pořadale Sokol Veltěž, Ti nejlepší pak 
také poháry a medaile. 

Bližší informace, výsledky, fotky a video naleznete na stránkách závodu www.
tuhon.info/ddb 

 (pm)
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cO děláme, Když neZávOdíme? 
Kdo si přečetl článek o našich závodních úspěších, může lehce nabýt dojmu, že se 
honíme jen a jen po závodech, sbíráme poháry, medaile a diplomy. 

Ano je zde úzká skupina, která to tak má nastaveno. Chtějí závodit, měřit síly 
s ostatními a my se snažíme jim to umožnit. Na druhou stranu víme, že kromě výkon-
nostního pohledu na sport je zde také pohled pohodový, rekreační. 

V oddíle máme členy, kteří se s námi chodí občas jen vozit. Je krásné pozorovat, jaké 
dělají ze dne na den pokroky. Kopeček nebo překážka, která byla ještě před měsícem 
naprosto nezvládnutelná, je dneska naprostou banální samozřejmostí. Zvládnutí ovlá-
dání kola je totiž nutným předpokladem bezpečné jízdy. A proto si již můžeme trouf-
nout třeba na krátké vyjížďky po okolí, abychom předešli stereotypu. Během výletu pak 
stačí najít jednu „ptákovinu“ v podobě třeba dvou hrbů a to je pak velmi obtížné dostat 
děti pryč. Slova „Že už musíme domů…“, „Rodiče na Vás čekají“ se naprosto míjí účin-
kem. Standardní odpovědí jsou: „Ještě já!”, „Ještě jednou“, „Ještě naposledy“ apod. 

Cyklistika je součástí jednoho hezkého, ale náročného sportu – triatlonu. Někteří 
členové si chtěli tuto náročnou kombi-
naci tří sportů zkusit, proto jsme se 16. 
června vydali do Předboje, kde se konal 
již 4. ročník Předbojského triatlonu. Kro-
mě hezkého počasí a výborného zázemí 
se naši členové neztratili ani v konkuren-
ci specialistů triatletů. Dvě první a jedno 
druhé místo hovoří za vše. Zde nám ale 
nešlo o umístění, ale hlavně o zážitek, 
o poznání něčeho nového. A také trochu 
té všestrannosti. 

Před námi je teď, doufáme dlouhé horké léto. V rámci možností si jednak od kola 
odpočineme na táborech, u babiček a dovolených, ale jednak budeme pokračovat 
pro zájemce v pravidelných jízdách na kole, abychom úplně nezapomněli točit pe-
dálama. 

Přejeme všem hezké prázdniny ! 
 (pm)
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Z FOtbalOvéHO Klubu  
tJ sOKOl Klecany
Výsledky odehraných zápasů
Krušovický pohár
TJ ŘEPÍN – TJ SOKOL KLECANY 2:3
Góly: 2 Lukáš Gerhát, Jan Loskot
FK BRANDÝS–BOLESLAV – TJ SOKOL KLECANY  1:1  penalty 4:3
Gól: Jakub Váchal

Muži A:
TJ SOKOL KLECANY „A“ – SPARTAK PŘÍBRAM 2:1
Góly:David Filinger, Lukáš Rybecký
ZENIT ČÁSLAV „B“ – TJ SOKOL KLECANY „A“ 1:1 
Gól: Jakub Váchal
TJ SOKOL KLECANY „A“ ČESKÝ LEV –UNION BEROUN 1:2 Celkově 11. místo
Gól: Lukáš Rybecký v tabulce
BOHEMIA PODĚBRADY – TJ SOKOL KLECANY „A“ 0:2
Góly: 2 David Filinger
TJ SOKOL KLECANY „A“ – TATRAN SEDLČANY 1:1
Gól: Lukáš Rybecký

Muži B:
SOKOL PŘEDBOJ – TJ SOKOL KLECANY  3:0
TJ SOKOL KLECANY – FK BRANDÝS–BOLESLAV „C“  5:2
SKK HOVORČOVICE – TJ SOKOL KLECANY  4:3 Celkově 8. místo
TJ SOKOL KLECANY – SOKOL KLÍČANY  1:2 v tabulce
SOKOL VYŠEHOŘOVICE – TJ SOKOL KLECANY  6:2

Dorost:
TJ SOKOL KLECANY – FK RADOŠOVICE  1:2
SLÁVIA RADONICE – TJ SOKOL KLECANY 4:4 Celkově 5. místo
SOKOL PŘEDBOJ – TJ SOKOL KLECANY  2:6 v tabulce
TJ SOKOL KLECANY – SK KAMENICE  7:0

Starší žáci:
FC JANOZA VELKÉ POPOVICE – TJ SOKOL KLECANY  2:0
TJ SOKOL KLECANY – ČECHIE DOUBEK  0:3
TJ SOKOL KLECANY – SOKOL KLÍČANY  0:2 Celkově 10. místo
TJ SOKOL KLECANY – SOKOL ŠKVOREC  5:1 v tabulce
FK RADOŠOVICE – TJ SOKOL KLECANY  13:2
SK VIKTORIE JIRNY – TJ SOKOL KLECANY  9:0

Mladší žáci:
SLAVOJ VELEŇ – TJ SOKOL KLECANY  0:9
TJ SOKOL KLECANY – FK KUNICE  7:6
SOKOL VELTĚŽ – TJ SOKOL KLECANY  1:1 Celkově 4. místo
TJ SOKOL KLECANY – SLÁVIA RADONICE  7:0 v tabulce
TJ SOKOL KLECANY – SK ÚVALY 0:5
SK KAMENICE – TJ SOKOL KLECANY 1:6
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A co ostatní týmy?
Pro B mužstvo mužů se pro letošní ročník stala klecanská aréna domácím hřištěm a TJ 
Sokol Klecany si tak „béčko“ vzala trvale pod svá křídla. Chlapi hráli III. třídu okresu 
Praha východ.

Dorost pod vedením Vládi Apltauera zvedl opět svoji tréninkovou a zápasovou morál-
ku a i přesto, že se jim občas nějaký zápas nepovede, dělají nám naši „skoro“ chlapi zase 
radost. Byli bychom rádi, aby kluci dokázali v budoucnu doplnit naše týmy mužů. Doros-
tenci, stejně jako starší a mladší žáci, hráli soutěže Okresního přeboru Prahy východ.

Fotbalový ročník 2012/2013 je minulostí
Prázdniny a dovolené jsou v plném proudu a za námi je další fotbalový ročník. 

Požádala jsem Martina H. (Martyho) o pár slov k uplynulé sezóně:

„A mužstvo: 
po několika vítězných taženích a postupů se naše A mužstvo pod vedením Radka 
Zenkla úspěšně probojovalo do Krušovice krajského přeboru. Krušovice krajský pře-
bor pro nás nezačal úplně nejlíp. Utrpělo se několik porážek, ale i vítězství a pře-
vážně nás celou sezónu pronásleduje remízové prokletí. Kluci se ale zvedli, zdolali 
mnoho překážek jako například zranění, vykartování apod. Náš A tým se nakonec 
v krajském přeboru udržel. Přejeme hodně štěstí do nové sezóny.

Starší žáci:
ze sezóny 2012/2013 jsme měli strach, protože tým opustilo VELIKÉ množství výbor-
ných hráčů, kteří přešli do dorostu a ve starších žácích zůstala hrstička kluků. Zbytek 
doplnila sestava z mladších žáků. Myslím si, že i přes tyto změny jsme sezónu zvládli 
dobře. Pár věcí by se mohlo změnit k lepšímu, ale celkově můžeme být spokojeni. 
V mnoha zápasech jsme hráli proti o hodně starším klukům a zápasy nebyly z těch 
nejlehčích. Přišla i změna ve vedení. Vladimíra Apltauera nahradil Daniel Dvořák ke 
kterému přišla nová posila - Petr Čavoš. Nový trenér má zkušenosti z prvoligových 
týmů a fotbalu vážně rozumí. Je pro nás oporou jak na hřišti, tak i v kabině při zápa-
sech. Trénuje mladší i starší žáky.

Mladší žáci: 
sezónu jsme začali skvěle. Stala se z nás rozjetá mašina, kterou nemohl nikdo za-
stavit. Předvedli jsme famózní výkony, ale přeci jen konec sezóny jsme zpackali. Po 
prohře s Odolenou vodou, Úvaly a remízou s Veltěží jsme se posunuli na čtvrté místo. 
Myslím že je to dobré umístění, ale měli jsme i na prvenství v tabulce. Bohužel jsme 
toho nedokázali využít a skončili jsme na čtvrté příčce. Jedno prvenství v tabulce 
přesto máme, za celou sezónu jsme obdrželi nejmenší počet gólů ze všech týmů – 
pouze 23 a tím jsme lepší než první Odolena Voda. Jsme rádi, že máme na chvilku 
přestávku a užíváme prázdniny. Většina z nás hraje jak za mladší, tak za starší žáky 
a zápasů bylo letos opravdu dost. Poprali jsme se s tím dobře a spousta z nás se těší 
na novou sezonu.“ 

 Martin Hora
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Zápis již nyní!

Otevíráme 1. září 2013
 v nově zrekonstruovaných prostorách.

Tel.: 775 031 603
info@sofi aschool.net

• celodenní česko-anglický program
• prázdninový příměstský tábor

Prozatímní nástup do pobočky 
 v Úvalech možný ihned.

SOFIA SCHOOL, Podhajská pole 771, Praha 8 - Bohnice

Česko-anglická
mateřská škola

Hledám
ke koupi

dům nebo byt
v Klecanech

a okolí 
s možností
hotovostní 

platby

Tel: 
604370077 

Platba za
každý tip

Nový FOTOATELIÉR MONNA
Focení dětí, miminek, rodinné a těhotenské fotografie, 
portrét, akt, glamour a mnohem víc na: Ateliermonna.

webnode.cz,  Monika Hůlová, tel: 604 449 060

Fotbalová přípravka hrála svoje mistrovské zápasy turnajovým způsobem. Naši 
nejmenší nám dělají velkou radost. Minipřípravka se mistrovských zápasů zatím neú-
častnila, ale prckové pilně trénují na novou sezónu. 

Hledáme trenéra
Máme velkou radost z toho, že nám stále přibývá nových fotbalistů, ale zároveň nás tíží 
momentální situace v týmu přípravky. Z pracovních důvodů musel svoji činnost omezit 
trenér Vít Rabiňák. Hledáme tedy trenéra nebo trenérku do týmu našich nejmenších 
fotbalistů, kteří by pomohli panu J. Kotrčovi s vedením tréninků a s přípravou turnajů. 

Hoši děkujem!
Jak je mým dobrým zvykem, chtěla bych poděkovat všem hráčům za reprezentaci 

fotbalového klubu TJ Sokol Klecany, za reprezentaci města Klecany, trenérům za jejich 
trpělivost, ochotu a čas, který věnují našim sportovcům, Jirkovi Kruťovi za všechno co 
dělá pro klecanský fotbal, našim věrným pořadatelům, nejlepšímu Fanclubu v kraji 
a ostatním fanouškům, poradnímu sboru ze zahrádky Sportklubu a všem ostatním, 
kteří nás podporují a fandí sportu a klecanskému fotbalu. 

Za finanční podporu děkujeme Městu Klecany, FAČR, Sdružení TJ/SK Praha vý-
chod, všem sponzorům a partnerům. 

Krásné prázdniny a dobrý fotbalový ročník 2013/2014 !
 Dáša H.
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KOSMETIKA  
POMOCÍ GALVANOTERAPIE 
hloubkové čištění pleti šetrnou metodou,  
vyhladím vám vrásky, zmizí vám akné,  
zbavím vás celulitidy, obnovím vám růst  
vypadávajících vlasů, vše za příznivé ceny 

MARIE BRÁVNÍKOVÁ, tel.: 777557020 
KRD Klíček, U školky 74, Klecany 

 
 

Nabízím kosmetické služby
Péči o pleť luxusní německou kosmetikou PHYRIS, péči o tělo 

luxusní francouzskou kosmetikou THALAC a další kosmetické úkony
(masáže tváře a dekoltu atd.)

Erika Meisnarová, nám. Třebízského 54 , Klecany  250 67t



výstava a soutěž historických vozidel
od 8:00 do 13:00

V KLECÁNKÁCH U PŘÍVOZU

Petr Šulc

XVII. KLECANSKÁ
VETERAN RALLYE

8. cervna 2013

POJÍZDNÁ PRODEJNA
OBČERSTVENÍ

MASO - UZENINY

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14. 9. 2013 
OD 10:00 DO 24:00 HODIN 
na obou březích Vltavy 

v Klecánkách a Roztokách   
 

Po celý den bude připraven bohatý  
kulturně – sportovní program  
pro všechny věkové skupiny 

 
Bližší informace o programu budou k dispozici v srpnu na plakátech 

 
 
 

Loga  vystřihnout z plakátu  veterán rallye 
 

Město Klecany, Aero Vodochody, Beck, Noano, Lom Klecany, Woodcote 
Stavebniny, Country Radio, Skladové služby, Peklas, Gold Stela, Maděrovi, 

Agrossyn, Cemex, Albert, Horák, P3, Karel Petschke PN Stav, El Paso, Miroslav 
Holeček, Šťastný pojízdná prodejna, AVAPS, Hořák, Dolní Povltaví, ASA, 
Regionální muzeum Mělník, Domanský, Lékárna Draháň, Peklas Pekárna, 

Paintball, Jiří Soukup autodoprava, Autodílna Medek 
 


